

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 45.

KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOV. 9, 1939

VOL.-METAI XXIII

Į DARBĄ VISI!

Vilniuje lenkai kelia riaušes. Lapkričio 1-ą jie suruošė žydų pogromą. Mušė žydus neva už kainų kėlimą. Lietuvių kareiviai turėjo daryti tvarką. Pažymėtina, kad iš Vileikos atpyskėjo 40 raudonosios armijos tankų irgi neva tvarkai daryti. Sakoma, kad tuo pačiu laiku riaušės įvykę Lentvarave ir Vileikoje. Riaušėninkai sužeidė kelias dešimtis žydų, daužė jų namų, krautuvių, įstaigų langus. Tuo tarpu nežinia, ar šios riaušės kilo pripuolamai, ar jos buvo išanksto suplanuotos.

Paminėjimui savo 30 metų gyvavimo sukakties "Draugas rengia didelį bankietą lapkričio 19-ą Shoreland viešbuty, Chicagoje. Tą pačią dieną prasidės didysis jubiliejinis "Draugo" prenumeratorių rinkimo vakas. Kontestininkams skiria net \$1500.00. Pirmoji dovana bus 500 dol., antroji 400 dol., trečioji—300 dol., ketvirtoji—200 dol., penktoji—100 dol. "Draugas" kitados yra buvęs oficialiu LRKSA organu. Bet ir nebūdamas oficialiu organu jis dažnai rašo apie Susivienymą, jo reikalus ir ragina lietuvius katalikus prie jo rašyti. Užtai sukakties proga Susivienymo Centras paskyrė 25 dolerių dovaną ir nusiuntė kartu su nuoširdžiais sveikinimais ir linkėjimais. Be to, Chicago apskritis, bent dalinai atsilgindama už tą paramą, kurią "Draugas" jai teikia, iš savo izdo paskyrė \$15.00. Tai gražus, nors ir kuklus, atsiliginimas už tą moralę paramą, kuria "Draugas" teikia mūsų Susivienymui, jo apskritims ir kuopoms.

Spalį 31-ą Sovietų Rusijos premjeras Molotovas pasakė seime kalbą, kurioje smarkiai puolė U. S. Prezidentą Rooseveltą, būk jis užstodamas Suomiją drusčia santykius ir laužo savo šalies neutralitetą. Prezidentas Rooseveltas tuoj atsakė Molotovui, kad dar tik šeši mėnesiai atgal Sovietų Rusija pareiškė gilią simpatiją Prezidentui Rooseveltui už jo pastangas apsaugot Suomiją, Lenkiją ir kitas šalis nuo užpuolimų. Sov. Rusijos prezidentas Kalinin tada (balandžio mėnesį) Prezidentui Rooseveltui pranešė štai ką: "Būkite užtikrinti, kad jūsų iniciatyva Sovietų Unijos žmonių širdyse atstovų karščiausią pritarimą." Vienok per tą laiką Sovietų lyderių mintys ir jausmai labai daug pasikeitė.

Kai kuriose kolonijose rengiami Vilniaus atgavimo paminėjimai. Tai patriotinis darbas. Be to, laike tokių paminėjimų yra galimybės surinkti daugiau aukų dėl karo nukentėjusių vilniečių šelpimui.

Spalį 31-ą Italijos diktatorių Mussolini perorganizavo savo kabinetą iš kurio pašalinti 8 ministrai ir 4 undersekretoriai. Tarp pašalintų pažymėtini kariuomenės štabo viršininkas generolas Alberto Pariani, kurio vieton paskirtas maršalas Rudolfo Graziani; fašistų partijos sekretorius gen. Achille Starace, kurio vieton paskirtas Ettore Muti; propogandos ministeris Dino Alfieri, kurio vieton paskirtas Alessandro Pavolini. Beje, fašistinė spauda rašo, kad tos atmainos nieko bendro neturi su užsienine politika. Italija ir toliau nori būti neutrali.

Lapkričio mėnuo—specialis naujų narių prirašėjimo perijodas! Jaunime, tu mūsų Susivienymo ateitis! Rašykimės į Susivienymą, nes tai mūsų išeivijos tautybės ir katalikybės tvirtovė! Už naujų narių prirašymą skiriamos didelės dovanos!

Toki ir jiems panašūs obalsiai skelbiami mūsų organe. Bet, tai tarsi balsas šaukiančio tyruose nesulaukias atbalsio. Kodėl taip pas mus yra? Kodėl mes net vėjais metu neprirašome nei tiek naujų narių, kiek, anot mūsų Prezidento L. Šimučio, turėtume prirašyti normaliu laiku? Gal mūsų Susivienymui išeivijoj jau dirvos nėra?

Pažiūrėkime, kaip šiuo atžvilgiu stovi lenkai. Jų Tautinis Susivienymas (Polish National Alliance) turi 219,690 suaugusių ir 58,646 jaunamečių narių; gi visos didžiosios lenkų fraternalės organizacijos turi 540,787 suaugusių ir 118,829 jaunamečių narių. Slavokai savo organizacijose suaugusių narių turi 343,417, o jaunamečių 118,019. Net mūsų kaimynai iš kairės (SLA ir LDS) turi daugiau narių, negu mes.

Siuos faktus suminėju ne tam, kad slopinti mūsų narių dvasią, bet kad parodžius, kad jei kitiems yra dirva ir galimybė ugdyti savas organizacijas, tai tuo labiau mums nepalyginamai yra patogesnė dirva augti ir bujoti.

Kur mūsų jaunimas? Mes, ačiū Dievui, turime gražus ir net organizuotą jaunimo: Katalikų Studentų ir Profesionalių Sąją, Vyčius, sodalietes, chorus, Sv. Vardo dr. jas. Be to, kasmet gražus skaičius jaunomenės baigia mūsų aukštąsias mokyklas (Tėvų Marijono Kolegiją ir Seserų vedamas mergaičių akademijas). O kur da mūsų pradžios ir aukštesnės mokyklos, kurios išleidžia tiktančius auklėtinių? Kodėl jų nėra mūsų Susivienyme? Todėl, kad nesistengėme tą jaunimą į Susivienymą įtraukti ir jame buvusį palaikyti.

Jei to nepadarėme seniau, tai padarykime dabar. Bet kaip, gal ne vienas paklaus? Pradėkime nuo savęs. Juk Dievo įsakymas ir mūsų organizacijos dvasia reikalauja, kad mes savo artimui gera darytume. Todėl pradėkime nuo savo šeimos. Įrašykime į Sus. m.ą, jei da nepriklausome, savo žmoną ir vaikelius. Čia jų bus apdrausta ne tik gyvybė bei sveikata, bet ir tautiniu bei religiniu atžvilgiu jie bus atsparesni. Po to, savo gerųjų draugų ir kaimynų nepamirškime pakalbinti ir paraginti rašyti Susivienymam. Kas gi gali į juos padaryti didesnę įtaką, jei ne Tamsta?

Siame vajuje visi nariai prašomi ir gali būti organizatoriais. Jei jūsų kolonijoj ir ne visos yra aukščiau išvardytos jaunimo organizacijos, tai yra kai kurios. Mėginkite sueti ir kontaktą su tų organizacijų valdybomis ir jas užinteresuokite mūsų Susivienymu.

Jūsų parapijos bažnytėlėj kas savaitė vyksta krikštai. Bent sykį savaitėje pasistengkite gauti naujai pakrikštytų kūdikių tėvėlių adresus. Klebonas juos mielai noru suteiks. Tuoj aplankykite tuos Dievulio palaimintus namelius ir mėginkite naujagimį įrašyti į Sus. m.ą. Užbėkite apdraudus kompanijų agentams už akių.

Jei savo kolonijoj turite paparinę mokyklą, paprašykite savo gerojo klebono ir mokyklos viršininkės seselės, kad jie paaiškintų mokiniams kokią naudingą Amerikos lietuviai turi organizaciją ir kiek Susivienymas yra gero padaręs ir gali ateity padaryti jiems patiems. Gaukite iš viršininkės vaikelių adresus ir aplankykite jų namelius. Šiuos, katalikiškas mokyklas lankančius vaikelius, lengviausia bus prirašyti, nes jų tėveliai yra susipratę katalikai. Juk jie panešė dideles išlaidas statydami mokyklas ir dabar nemaža našta guli ant jų pečių jas išlaikant. Jiems išaiškinkite, kad neužtenka sūnelį bei dukrelę gražiai katalikiškai auklėti, kuomet jie yra maži, bet reikia pasistengti apsaugoti juos ir užaugusius nuo gyvenimo audrų. Susivienymas kaip tik bus jiems geriausia užvėja. O organas bus geriausias švyturys jų tamsiose paklydimu dienose, kuris įkvėps jiems brolišką meilę ir paguos savo malonių garsu.

Taigi, gerbiamieji Sus-mo nariai, matote kokią plačią savo veikimui dirvą turime. Tad stokimė į darbą šiandie! Jei tą padarysime šiame vajuje, galim užtikrinti, kad sekantį vaju paskelbus turėsime daug naujų jėgų, kurios mokės daug geriau negu mes prieiti prie mūsų jaunimo.

IR ATSTOVŲ BUTAS ATSĀUKĖ EMBARGO

Washington. — Lapkričio 2-ą Atstovų Butas 243 balsais prieš 181 b. atšaukė ginklą ir amunicijos embargo.

Butas priėmė bilijū toj pačioj formoj, kaip ir senatas. Svarbiausi biliaus punktai, kad ši šalis pardavinės ginklus ir amuniciją tik už gryną pinigą ir kad pirkėjai turės savo laivais gabentis.

Vien tik alijantai ketina greitu laiku nupirkti ir išsi-gabenti kelis tūkstančius didžiulių lėktuvų.

LIETUVA SIUNČIA MAIŠTĄ VILNIUI

Kaunas, spalį 30. — Dėl karo suirus tvarkai, Vilniuje ir apylinkėse pasireiškė maisto ir būtiniausių gyvenimo reikmenų stoka. Lietuva siunčia į Vilnių pilnus traukinius maisto ir būtiniausių gyvenimo reikmenų.

STATYBOS MEDŽIAGA LIETUVOJE

Kaunas.—Nepriklausomoje Lietuvoje gyvai vykstant statybai, labai daug suvartojama statybinių medžiagų, kurios nemažą dalį tenka importuoti iš užsienio, ir jos kiekiai kasmet didėja.

Pav. cemento 1924 m. buvo įvežta 25,000 tonų už 1,900,000 litų, o 1938 m. jau 123,881,200 tonų už 6,264,700 litų. Buvo susirūpinta gamintis cementą savo krašte. Tam reikalui ištirti Jėsius ir Marvos-Pyplių kreidos sluoksnius, Skirsnemunės-Jurbarko kreidos klotų rajonas ir Menčių-Vėgerių-Karpenų kalkiniai klotai, daryti laboratoriniai cemento pavyzdžių tyrimai ir pradėta organizuoti pirmąjį cemento fabriką prie Skirsnemunės. Be to yra daugelyje vietų ištirtas molis plytinėms, gipso klotai ir kt. tyrimai.

PLETCH GAVO VISO AMŽIAUS KALĖJIMĄ

Macon, Mo. — Lapkričio 1-ą teisėjas Harry J. Libby pasmerkė viso amžiaus kalėjimu Ernest Pletch, 29 metų, kurs prisipažino nužudęs skraidymo instruktorių Carl Rivers iš Brookfield, Mo.

Pletch teisme prisipažino, kad skrendant 5,000 pėdų aukštumo jis šovęs du kartu į Bivens'o galvą. Po to Pletch nusileido su orlaiviu žemyn ir pabėgęs. Pletch sako nežinąs dėl ko nušovė Bivens'ą.

Catlettsburg, Ky. — Lapkričio 3-čią sudegė 5-kių kambarių namas. Ugnį žuvo Mrs. Earl Vaugh, 28 m., ir 4 jos vaikai.

Kaunas.—Spalį 13 d. Kaune sudarytas iš įvairių organizacijų atstovų komitetas Vilniaus kraštui remti.

Tad į darbą, broliai ir sesės! Užverskime mūsų Centrą reikalavimais jums reikiamų informacijų ir naujų narių aplikacijų. Jei reiks, mūsų darbštusis Sekretorius su savo štabu dirbs dieną ir naktį, bet jūsų laiška bus atsakyti ir reikalavimai išpildyti kuo greičiausia.

Dirdami šiame vajuje jūs padarysite daug gero savo artimui ir gausite už savo triušą medžiaginį atlyginimą, nes Centras skiria už kiekvieną prirašytą naują narį nuo 50 centų iki \$8.00, atsižvelgiant kokiai sumai naujas narys apsidraudžia.

Į darbą! Į darbą! Į darbą visi!!!

LRKSA VAJAUS REIKALU

NARIAI SUSIDOMĖJĘ SAVO ŠEIMYŲ APSIDRAUDIMU SUSIVIENYME

LRKSA specialis lapkričio mėnesio periodas įžengia į antrą savaitę. Dar turime gražaus laiko ir kiekvienas narys gali pridėti savo dalį pilnam to specialio periodo pasisekimui.

Beje, iš raportų, kuriuos Centro Ofisas gauna, išrodo, kad kampanija visais žvilgsniais bus sėkminga. Nariai, gyvenantys arčiau Centro, perskaitę paštą gautus laiškus, asmeniai užėina gauti daugiau informacijų.

Vienas kuopos sekretorius pranešęs, kad laike jų kuopos susirinkimo trys nariai užkvietė jį ir jų namus prirašymui jų šeimynų. Tas parodo, kad atskiri nariai pasirizę atlikti savo dalį. Tas parodo, kad asmeniškai užkvietimais į namus atidaro plačią dirvą naujų narių gavimui ir vajuus pasisekimui.

Tad dar kartą raginu visų kuopų sekretorius ir organizatorius atsikreipti į jūsų kuopos narius ir lapkričio mėnesio laikotarpiu pereiti jų pačių, jų kaimynų ir draugų namus. Tą darant jūs, gal būt, atliksite jiems gerą patarnavimą. Daugely namų jūs gal rasite gerų prospektų, kurie duos progas jums laike šio specialio periodo prirašyti didesnę skaičių naujų narių.

V. T. KVETKAUKAS,
LRKSA Sekretorius

EUROPOS KARO ŽINIOS

NAZIAI SMARKIAI BOMBORDAVO FORBACH

Paryžius.—Lapkričio 5-ą nazių artilerija labai intensyviai bombardavo prancūzų pasienio miestą Forbach. Šio miesto 10,000 gyventojų buvo iškraustyti karo pradžioje.

Prancūzų pranešimu, vokiečiai paskutinėmis kelionomis dienomis prieš teritoriją paleidę daugiau sovinių, negu per visą laiką karui prasidėjus.

PRANCŪZAI NUMUSĖ 9 VOKIEČIŲ LĖKTUVUS

Paryžius.—Lapkričio 6-ą prancūzų ir vokiečių lėktūnai turėjo smarkų susirėmimą. Tai buvus didžiausia oro laivyno kova nuo pat šio karo pradžios. Iš vokiečių pusės dalyvavo 27 lėktūnai, o iš prancūzų tik 9. Vienok šią kovą laimėjo prancūzai numušdami net 9 vokiečių lėktuvus.

Paryžius.—Lapkričio 2-ą karo vadovybė paskelbė, kad vakarų fronte alijantai numušė du didelius vokiečių lėktuvus.

SOVIETŲ RUSIJA NORI BULGARIJOS UOSTŲ

Londonas.—Lapkričio 3 d. "London Daily Express" paskelbė žinią, būk Sovietų Rusija pareikalavus iš Bulgarijos užleisti Juodosios jūros uostus Bourgas, Varna ir Anhialo įrengimui raudonosios armijos garnizonų. Jei-gu Bulgarija su tuo sutiks, tai sovietai turės savo tvirtoves prie Bosporo, kurio Turkija išėina į Juodąją jūrą. Mėnėtas laikraštis taip pat praneša, kaip Rusija remianti Bulgarijos komunistus, kurie nori nuversti karaliaus Boriso vyriausybę.

Ottawa.—Lapkričio 1-ą čia konferav anglių, kandiėčių ir australiečių atstovai ir nustatė oro laivyno ruošimo programą, kurios prisilaikant kas metas paruoš po 25,000 lakūnų.

Sydney.—Lapkričio 1-ą Australijos premjeras paskelbė, kad netrukus bus priruosta ir pasiusta Anglijos pagalbai 20,000 kareivių.

Berlinas.—Lapkričio 1-ą karo vadovybė paskelbė, kad vakarų fronte jų lėktūnai numušė 6 priešų lėktuvus—4 anglių ir 2 prancūzų.

Geneva.—Lapkričio 2-ą teismas pasmerkė 5 metams kalėjimo garsią šokėją "Nina", kuri šnipinėjo svetimos valstybės naudai. Kiti trys šnipai irgi nubausti.

Londonas.—Lapkričio 1 d. paskelbta apie nuskindinimą 5,317 tonu laivo "Bronte". Įgulą išgelbėjo kiti laivai.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

MASS. APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 19-ą dieną. Šv. Roko parapijos salėje, Sawtell Ave., Montello, Mass.

Visos kuopos Mass. Apskritis ribose kviečiamos būtinai prisijusti savo atstovus, nes be paprastųjų apskrities reikalų turėsime ir svarbių reikalų aptarimui, kaip tai: prisiruošimas prieš mūsų Susivienymo seekančio seimo, kuris įvyks 1940 m. gegužės mėn., Worcester, Mass., taip pat nustatysime atitinkamą tvarką sekmingai vajuus užbaigai naujų narių prirašėjimo.

Jei kurios kuopos neišrinktų atstovų, tai kviečiame tų kuopų valdybos narius dalyvauti šiame suvažiavime.

K. A. Venčius, apsk. pirm.
J. Svirskas, apskr. rašt. in.

WISCONSIN APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA Wisconsin Apskritis suvažiavimas įvyks Racine, Wis., lapkričio 19 dieną, 1939 m. Prasidės 1 P. M. Šiame suvažiavime bus svarstoma daug svarbių klausimų, taipgi bus ir valdybos rinkimas. Visos kuopos atsiųskite darbušius ir energingus delegatus su įvairiais įnešimais mūsų organizacijos gerovei.

Stanislovas Jankūnas,
Apskrit. Rašt. in.

ZUVO 4 MAINIERIAI

Müllens, W. Va. — Lapkričio 6-ą Brule Smokeless kompanijos Otsego kasykloj žuvo 4 mainieriai. Vienas mainierys sunkiai sužeistas.

PUNSKAS VOKIEČIŲ RANKOSE

Punkas.—Šis miestelis ir bendrai Suvalkijos Seinų kraštas per dvi savaites matė trejus šeiminius: pirma lenkus, paskiau Sovietų rusus ir dabar vokiečius, kurie, Maskvos susitarimu, įžengė į šį vokiečiams rusų perleista kampą spalį 7 dieną.

Vokiečių kariai, kaip ir anksčiau buvę raudonarmiečiai, elgėsi tvarkingai.

Iš Punksko vokiečiai išvyko supipažinti su buvusia Lietuvos-Lenkijos riba. Ligi šiol mieste-lyje palaikiusi tvarką savivaldybės policija su SSSR ženklais ant rankovių ir lietuviškų spalvų ženkliais ant krūtinii, laikinai perdavė pareigas. Kaip administracijos tvarką sutvarkys vokiečiai, tuo tarpu nežinoma.

UŽKLUPO NELEGALIŲ LOTERIJŲ SINDIKATŲ

Boston, Mass. — Federalės valdžios agentai po visą šalį suareštavo 70 asmenų, kaip apgaulingos loterijos dalyvių. Kaspilngatoriai veikė per 10 metų ir jie nelegališkomis loterijomis ištraukė iš žmonių virš \$20,000,000. Jie taip pat nelegaliai naudojo garsaus artisto Will Rogers Memorial Fund, platino jo vardu tiketus, o pačios loterijos neįvykdė.

Tarp areštuotųjų yra loterijos sindikato vadas Abraham F. Zimmermann iš Chicago, jo sekretorka Mrs. G. "Goldie" Becker, dr. F. Deacon iš Silver Creek, Mich., Will Rogers Memorial ligoninės slaugė Mrs. Elizabeth Rice, Frances Schedrow, Brooklyn, N. Y.

SUDEGĖ TRYS VAIKAI

Youngstown, O. — Lapkričio 6-ą sudegė Arthur Waites namas. Ugnį žuvo trys vaikai: Annette 4 m., Arthur 4 m., Glorija 6 mėnesių. Išbudę iš miego tėvai vos suspėjo išgelbėti 3-ju metų sūnų Raymond, kurio padėtis irgi kritiška.

SUSILAUKĖ TRYNUKŲ

St. Maries, Idaho.—Lapkričio 6-ą Mrs. Sam Sampson pagimdė trynukus—vieną berniuką 4 svarų ir dvi mergaites—vieną 3½ svarų, kitą 3 svarų.

GARSAS

LITUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

Išleina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

AUGINKIME LRKSA!

Paskutinių mėnesių įvykiai visų gyvų lietuvių dėmesį kreipė į Lietuvą. Klaipėdos atplėšimas, naujo Europos karo gaisras, kurio sukūriai siautė ir tebesiaučia apink Lietuvą, Lenkijos išdalinimas ir Vilniaus susigrąžinimas, Sovietų Rusijos garnizonų steigimas nepriklausomos Lietuvos teritorijoje,—visa tai jaudinančiai veikė Amerikos lietuvius.

Gal tai ir buvo svarbiausia priežastis, kad mūsų vada, gausingi kolonijai veikėjai laikinai pamiršo savo vietinius reikalus, sąjo organizacijų gerovę.

Štai kelintas mėnuo jau eina LRKSA naujų narių vaju. Centras laiškais, organas savo raštais stengiasi įjudinti veikėjus į darbą. Už naujų narių prirašinėjimą yra nustatytas atlyginimas, kokio Susivienymas dar niekad nesکردavo. O vis dėlto pasekos iki šiol nedidelės.

Kad dar daugiau paskatinti kuopų veikėjus į darbą, pereinamas Pildomojo Komiteto susirinkimas nutarė paskirti specialias dovanas. Vajaus periodas pratęstas iki sausio 31, 1940 metų.

Lapkričio mėnuo paskirtas specialiu vajaus periodu. Kuri kuopa per šį mėnesį prirašys daugiausia narių gaus \$20.00, antra iš eilės daugiausia prirašius gaus \$15.00, trečia—\$10.00, 4-ta—\$7.50; toliau seka trys dovanos po \$5.00 ir trys dovanos po \$2.50.

Svarbu įsitęmyti, kad šio vajaus organizatorium gali būti kiekvienas kuopos narys ir užsidirbti nuo 50 centų iki \$8.00 už naują narį—atsižūrint ant kokios sumos įrašys.

Išleina taip. Turi savo šeimoje kandidatą—prikalbink jį rašyti, nueikt pas savo kuopos sekretorių, jis padės išpildyti aplikaciją ir kitus formalumus, ir už savo "turbaciją" jau turi teisės gauti iš Centro nustatytą atlyginimą. Turi gerą draugą ar pažįstamą—įtrauk jį į Susivienymą ir gausi nustatytą atlyginimą (komišiną). Be to, šitai besidarbuodami padėsite savo kuopai laimėti specialią piniginę vajaus dovaną ir ją paskui galėsite pasidalyti su kitais vajaus darbuotojais, arba pagal savo nuožiūrą paskirsite savo kuopos išdui.

Beje, darbai vietomis pagerėjo, taigi dar viena svarbi kliūtis gavimui naujų narių yra sumažėjusi.

Pasižiūrėjus į fraternalių organizacijų gyvenimą, net nemalonas šūrpas sukrečia. Mes, lietuviai, kaip nacionalė grupė, toli gražu atsilikę užpakaly kitų nacionalių grupių, kaip lenkų, čekų, slavokų, vokiečių, kroatų, slovėnų, bohėmų, ukrainiečių, norvegų ir kitų.

Nejaugi lietuviai neįvertina apsidraudimo? Nejaugi nemylė savųjų, ypatingai savo vaikų, ir laikosi nusistatymo, kad "po mūsų nors ir tvanas teužeina"? Gal būt, taip ir nėra. Mat, dalis mūsų, ypač vyresniųjų, iš seniau priklauso prie kitataučių organizacijų, ypač lenkiškų; dalis apsidraudžia komercinėse kompanijose, kurioms daugiau pasitiki, negu savoms organizacijoms. Be to, komercinės kompanijos turi gerai paruoštų ir apmokamų agentų, kurie apeina kiekvieną pirkėją ir "perkošia" kiekvieną prospektą. Mes iki šiol rėmėmės tik idealistų talka, tik paskutiniais laikais prie to idealistinio pasišventimo jau pridėdamė didesnį materialų atlyginimą.

Laikas mūsų broliams ir sesėms pamesti tą mintį ir tą įsitikinimą, kad pas kitus yra saugiau. Ačiū Dievui, mūsų Susivienymas jau gyvuoja 53 metai ir per tą laiką jis nuolat augo, brenė, stiprėjo ir šiandien išsivystė į moderniškai sutvarkytą organizaciją su geriausiomis apsidraudimo klasėmis dėl vyrų, moterų ir vaikų. Susivienymo veikla dabar legalizuota visuose steituose, kur tik randasi daugiau kuopų. Beje, užėjus depresijai, šimtai komercinių apdraudus kompanijų su milijoniniais kapitalais susmuko, išsilikvidavo, o Susivienymas ir tuo periodu finansiniai stiprėjo. Tai kuo gi galima daugiau pasitikėti?

Žodžiu sakant, LRKSA duoda jums saugų, tikrą, apsidraudimą su moderniaisiais sertifikatais. Ko gi daugiau reikia.

Augindami Susivienymą—dirbsime savo artimo, savo visuomenės ir savo tautos gerovei.

Tad į darbą!

Apžvalga

BAJORIŠKA PANABERIIJA TEBEPLAKA LENKŲ TAUTĄ

"Naujienos" išspausdino savo bendradarbio korespondenciją apie internutuotus lenkų karius Lietuvoje. Pasirodo, kad ir po baisios lenkų tragedijos, gyvenant po svetimą pastogę, luominiai jų skirtumai nenyksta. Matyt, panaberija yra įgimta lenkų tautos ypatybė, kuri juos plakė praeity ir skaudžia tebeplaka dabar. Minėto laikraščio korespondentas tarp ko kito rašo:

"Internutuotieji lenkai kariai Lietuvoje,—tai Lenkijos socialinių santykių tolimas atspindis. Čia Lietuvoje patyrus tarp lenkų karių jų papročius ir tarpusavius santykius numanu, kokia Lenkijoje viešpatavo praraja tarp aukštesnio ir žemesnio luomo, iš čia galima daryti kai kurias išvadas, dėl ko buvusi Lenkijos valstybė taip ūmai subyrėjo, nors vietose jos kariuomenė parodė tikro heroizmo.

"Kariai tik ką atitrūkę iš mirties nasrų, rodos, galėjo pamiršti tas luominės lengvatas ir tuos skirtumus, kurie viešpatavo tarp jų medžiaginės ir luominės padėties, o vienok nelaimės spaudžiami, atsidūrę svetimose teritorijose, negalia pamiršti savo luomo padėties ir stengiasi pabrėžti, kad jie esą kito kraujo žmonės, suprask, bajorai, ar karininkai, bet nieku būdu ne eiliniai internutuoti žmonės.

"Rodos, vienos tautos žmonės ir bendros nelaimės spaudžiami turėtų pamiršti tą skirtumą, bet kur tau: Co to ja! kiekviename žingsnyje tai pastebama.

"Yra konstatuota daugelis tokių atsitikimų, kad internutuotieji kariai jokiū būdu nesutiko sėsti į vieną ir tą patį vagoną, ar autobušu kartų su tokiomis pat lenkais, bet tik eiliniai kareiviai!

"Visomis progomis eilinius savo kareivius vertė kariams batus valyti ir jiems patarnauti. Net uždaryti už spygliuotų vielų šitie išpaikinti aukštesnio lenkų luomo kariai negali pamiršti tų visų lengvatų, kurias jie pas save tėvynėje turėjo.

"Vienoje vietoje pas internutuotus atsilankė vietos lenkaitės ir paklauso, gal jiems kas nors reiktų atnešti, jos galėtų patarnauti ir, žinote, ko tie lenkų karininkai paprašė? Ugi kvepalų, gero muilo ir batams valyti tepalo! Niekas iš jų neprasė knygos, laikraščio ar kito ko, bet šitų tik prabangos dalykėlių!

"Tokie kariai tikrai Lenkijos kariuomenės garbės nesudaro! Tiesa, ne visi tokie, bet daugumoje taip! "Lietuvos kareiviai visa tai matydami tik pečiais trauko ir viso to net suprasti negali, nes tarp Lietuvos eilinių kareivių ir karininkų šiokie santykių skirtumo visai nesama. Štai šiuo metu, kuomet mūsų kareiviams ir kariams tenka sienas budriai saugoti ir gyveniti kitose gyvenimo apyostovose, karininkai kartu su kareiviais miega ir kartu valgo, o lenkų karininkai net internutuoti negali arti savo kareivio pakęsti!

"Mažumų tautų nors ir gerai pasiruošę vyrai nieku būdu kariuomenės negalėjo prasminti. Gudai, ukrainiečiai, lietuviai galėjo būti tik eiliniai kareiviai, nors jie ir būtų buvę net aukštes mokslus išėję. Jais visais atvejais nepasitikėta. Karo metu į pavojingiausias vietas kaip tik buvo siunčiamos tos kariuomenės dalys, kuriuose būta daugiausia kareivių kitų tautų. Lietuviai kareiviai buvo sugrūsti į tuos pulkus, kurie ejo į pirmą ugnį lenkų koridorijų ginti, nes čia buvo pavojingiausia vieta. Tokiu būdu lietuviai lenkų kare žuvusių nuosimtis labai aukštas.

"Gudai, ukrainiečiai taip pat gyvenė pačias pavojingiausias vietas, o lenkai kilę nuo Krokuvos, Čenstakavo saugojo Vilniaus kraštą! Nieko nuostabaus, kad vos tik pasirodė SSSR kariuomenė Lenkijos teritorijoje, tai ją gudai, ukrainiečiai palankiai sutiko ir tų tautų kareiviai metę ignklus skubėjo bėgti pas juos!

"Bet lenkų karių tarpe būta ir tokių, kurie atėję prie Lietuvos sienos ginklo neatidavė, bet čia vietoje nusišovė. Matyti Lenkijos bendras likimas tiek juos sukūrė, kad jie viltingai netekę geriau pasirinko žūti, negu gyvais palikti.

"Tai skaudi tragedija. Tai šūrpas vaizdas. Juk tikrai visa lenkų tauta labai skaudžias valandas dabar pergyvena. Tauta kenčia dėl jos valdomų sluoksnių, dėl jos bajorijos, dėl įsigalėjusio gobšų luomo.

"Lietuva savo laiku labai gerai pažinojo lenkų bajoriją, ne veltui dar, iš baudžiavos laikų Lietuvoje

tarp žmonių yra užsilikusi ši dainelė:

Sugrius ponų rūmai ir aukšti dvareliai,
Kaip anų neklausys prasičkai žmoneliai.

Ojczyzna nasza, velnias ponų neša
Per lygius laukus, per liepų kalnelius!

Ne toks nešimas, koks anų šaukimas!
Kaip tikrai ožiū karšlynuose bliovimas.

Su ponais arsim, su poniam akėsim,
O su panelėm vagas varinėsim!

"Tos dainos žodžiais lietuvis pašiepiamai išliejo savo pyktį lenkų bajorijai.

"Ši daina šiuo metu būtų visai nesvetima ir Lenkijos žmonėms. Ją dabar Lenkijos žmonės gerai įvertintų ir tokia pat neapykanta dainuotų apie savo bajoriją."

VILNIAUS ATGAVIMO ATBALSIAI

"Darbininkas" rašydamas apie triumfalį lietuvių kariuomenės įžengimą savo senojon sostinėn Vilniun, daro tokių pastabų:

"Kaip žiūrėjo į tai lenkai? Galima visai vaizduotis, bet aprašyti tai tur būt nieks nesimtu. Vos kelios savaitės atgal jie svajėjo apie didingą valstybę, su Lietuva ir Rytprūsiais jos ribose, o dabar... Bet lenkai žiūri ir ateiti. Jie optimistiškai tiki, kad Vilnius vėl bus jų, ir dėlto pasiskubino pareikšti protestą dėl grąžinimo jo Lietuvai. Neperdaug jaukiai tur būt žiūri ir bolševikai į religinį lietuvių tautos nusiteikimą. Žmonių pamaldumas ir savo šventovių gerbimas verčia bezbožnikus susimąstyti—nelengva čia bus propaganda. Galima pigiai spėlioti, kad, iš viso, bolševikai bus gerokai nusivyle. Atrodo, kad, užsimoję palausti Lietuvos nepriklausomybę, sovietai buvo manę duoti lietuvių tautai morfinos, t. y. pažadėti Vilnių, kad tą skaudžią operaciją tik per pusę pajustų. Paskui, kuomet patriotinis iškarsis kiek atslogus ir sovietų igulos bus jau įvesdintos, tai Vilniaus taip ir neduoti. Morfinos nė nereikš, užteks vieno pažadėjimo. Bet lietuvių tauta pasidavė apgauliojama. Čia tuoj pasireiškė tas drausmingas lietuvių tautos vieningumas, kuriuo taip gėrisi latvių spauda. Lietuviai rimtai žiūri į padarytas sutartis. Sutartys tam, kad jas laikytume, ne lauzytume. Sovietai gal ir šaipėsi iš tokio lietuvių naivumo, bet prisėjo nusileisti jų reikalavimams. Tur būt lietuvių kariuomenė padarė išpuolį. Ka gi, jei jie pastatys kokį 100,000, o gal ir daugiau tokių stambų "peštukų", į juos išžiūrės latviai, estai, finai, tai gali susidaryti gan nemaloni situacija. Teks rimtai susikauti, o ta raudonoji armija, kad ir skaitlinga, bet turi nemažą trūkumą, o jos dvasia—klautukas. Tad Stalinas paliko ateiti—propagandai."

SPALIŲ 9 MINĖJIMAS KAUNE

Kaunas.—Spalių 9 d., Vilniaus pagrobimo 19 metų sukakties dieną, Kaune prie Nežinomojo Kareivio kapo, Karo muziejaus sodelyje įvyko nekasdieniškos apeigos.

Vakare prieš vėliavą nuleidžiant pilnas sodelis prisirinko Kauno visuomenės ir kai kurios organizacijos, pagerbti Lietuvos karžygių, žuvusių už krašto laisvę. Ta proga dr. Juška pasakė prakalbą, pabrėždamas dienos rimtį ir jos reikšmę, taip pat pareiškdamas, kad tokiomis momentais pagerbimas žuvusiųjų už laisvę yra tikrasis tautos stiprėjimo ir pasiryžimo įrodymas eiti tų garbingųjų brolių eitais keliais.

Laisvės Varpui skambinant buvo padėtas vainikas prie Nežinomojo Kareivio kapo, ir pagriežtas Lietuvos himnas ir malda už mirusius. Šios žuvusiųjų dėl Lietuvos laisvės pagerbimo iškilmės buvo transliuojamos per radio. Spauda tą dieną idėjo daug straipsnių apie Vilnių ir didžiąją lietuvių tautai skriaudą.

LIETUVIAI NESIDOMI POLITIKA

Savaitraštis "Amerika" rašo: "Lapkričio 7 d. New Yorke įvyks rinkimai į miesto tarybą, teismus ir tt. Rinkimai labai svarbūs.

ŠIS MARGAS PASAULIS

Rašo GINTARAS

LAPKRIČIO 11

"Paliaubų Diena!" Su kokiū džiaugsmu tie žodžiai pasklido po visą pasaulį suvirš 20 metų atgal! Motinėlių veidai pasriuovo džiaugsmo ašaromis, ir ne vienas tėvelis nubrukė karštą, nekaltą ašarą. Juk buvo baigtas karas; nutilo patrankų dundėjimas; ir jų vaikai dabar galėjo grįžti į savo namus.

Dėja, buvo ir tų, kurie nebe-grįžo. Kas gi galėjo prikelti kritusius kareivius, kuriuos užmigdė šalti kapa? Ne jiems išgirsti pergalės trimtų, nei dėkingų piliečių pagyrų, nes jų ausis buvo užlipdžius negailėstingoji giltinė—karo dievaičio tarnaitė.

Šiandien Europoj margi rudens lapai krenta ant tų kareivių kapų, lyg norėdami užslėpti nuo pasaulio baisias karo aukas,—lyg rausdami iš gėdos, kad toji Taikos

Diena veltui buvo paskelbta 1918 metais.

Juk šiais laikais anapus Atlanto kartojasi vis ta pati istorija, kaip ir 1914—1918 metais. Kaimynas žudo kaimyną, nekaltas kraujas dykai liejamas, ir milijonai žmonių kenčia ir vargsta. Kuriam tikslui? Atsakymas tas pats, kaip ir anais kruvinais laikais: tik Europos valdovai ir diplomatai gali tą klausimą išrišti.

Ir šv. Tėvas kelia balsą taikos ir ramybės vardu, tačiau kariški valdovai ir diplomatai eina savo takais.

Minėdami Paliaubų Dieną, būkime dėkingi, kad karo baisenybės dar nesiekė mūsų šalies. Lai taika, kuri praėityje taip brangiai mums atsėjo, visados viešpatuotų Amerikoj. Neužmirškime, kad "kas ima kardą, nuo kardžio žus."

BROLIAI, TAUTA MUS ŠAUKIA Į DARBĄ!

Ir vėl sulaukėme laikų, kuomet mūsų tauta turi mobilizuoti visas savo jėgas, kad pakelti ant jos užgulusią naštą, kad atsilaikyti nuo pavojų, kurie atsistojo prieš ją visu savo baisumu.

Nėra abejonės, kad Vilniaus krašto atgavimas sąmoningiems lietuviams suteikė malonaus džiaugsmo. Visi sunkumai, kurie tenka pakelti perėjus tą kraštą, priimami nesiskundžiant ir pasitikint, kad ilgainiui jie bus nugalėti.

Didžioji ir sunkiai pakeliama našta — tai dešimtys tūkstančių į Vilnių subėgusių karo tremtinių: lenkų, žydų, gudų ir kitų. Jie į Lietuvos senąją sostinę susigrūdė nieko su savim neatsinešdami. Jiems reikia parūpinti pastogę, juos aprengti ir maitinti. Krikščioniškoji artimo meilė įsako ne tik saviškius, bet kad ir savo priešus reikale sušelpiti. Pagaliau, jei to nedarysi, gali neįgiamai atsilipti ir atgautoj krašto ir net į visos valstybės gyvenimą.

Čia išreikštai minčiai pavaizduoti jau turime gyvų pavyzdžių.

Jau keliais atvejais skaitėme spaudoj iš Vilniaus atėjusias žinias apie riaušes, apie maisto krautuvių užpuolimus, apie kivirčius tarp atskrų tautinių grupių. Taip pat su dideliu susirūpinimu skaitėme laikraščiuose pranešimą, kad svetimoms valstybės tankai Vilniaus gatvėmis demonstravo.

Lietuvos valstybė, taip dar neseniai netekusi Klaipėdos krašto ir savo vienintėlio uosto ir iš tos priežasties panešusi milžiniškus ekonominius nuostolius, siekiančius kelių dešimtų milijonų litų, turi sukaupti visas savo jėgas, sukrapštyti visas taupmenas, kad atstatyti sunaikintą Vilniaus kraštą ir, žinoma, pirmiausia, kad sušelpiti šimtus tūkstančių vargstančių gyventojų. Šiam tikslui Lietuvos Vyriausybė išleido 50,000,000 litų paskolą—Vilniaus Paskolą. Lietuvos gyventojai paskutiniū savo centus krapštyt iš savo kišenių, kad tą reikalingą pinigų sumą sukelti.

Pastaruoju laiku susisiekimas su Lietuva yra gerokai sutrukdytas. Mažai tegauname laiškų, laikraščių irgi retai bus tepasiekia. Bet ir be to mes galime žinoti, kad šiuo kritišku savo gyvenimo momentu ji šaukiasi visų savo dukrų ir sūnų pagalbos. Šaukiasi ji ir į mus, šio krašto lietuvius.

Berods, ir sakyti nereikia, kad būtume beširdžiai ir neverti lietuvių vardo, jei šiuo momentu į savo tautos balsą neatsilieptume, jei galėdami nestotume ir darbu ir auka į talką senajai Tėvynei.

Neužmirškime, kad jei dabar nesubursime savo jėgų ir centų į krūvą didžiąjai tautos naštai pakelti, didžiųjų ir begalo komplikutuoms problemoms išrišti, Lietuvos nepriklausomybei susidarys didelių pavojų. Lietuvių tautos priešai tik to ir laukia, kad mes nebesirūpintume Lietuvos reikalais, kad į viską tik ranka pamotume, kad suabejotume apie Lietuvos valstybės ateitį.

Jei kada nebuvo valia apileisti tautinėse pareigose ir tiesiog nuodėmė užsikrėsti beviltiškumo dvasia, tai dabar, kuomet reikalingos mūsų visų jėgos, darbas, aukos ir kuomet reikalinga ir priešams ir visam pasauliui parodyti mūsų vieningumas, mūsų neatlaidus stovėjimas už laisvę ir nepriklausomą Lietuvą.

Malonu konstatuoti faktą, kad mūsų tarpe yra patriotų, kurie supranta didįjį reikalą ir deda Tėvynės aukūran savo sunkiai uždirtus centus. Šiomis dienomis per Federaciją yra gautos aukos Vilniaus krašto biednuomenės šelpimui ir senosios sostinės atstatymui iš šių kolonijų:

- Šv. Jurgio par., Brooklyn, N. Y. \$50.00
- Šv. Antano par., Fed. 12 sk. Cicero, Ill. 43.21
- Šv. Panelės Gimimo par., Chicago, Ill. 30.00
- Martynas Pond, Flushing, N. Y. 1.00

Ligšiol per Federaciją (paskelbtojo vajaus metu) vilniečių šelpimui, įskaitant ir Federacijos tūkstantinę, įėjo \$1,388.93. Laukiama daugiau. Visose parapijose turėtų būti parinkta aukų šiam šventam tautos reikalui. Nedelskime. Skubėkime su gausia auka, su pagalba Vilniaus kraštui ir tuo pačiu Lietuvai!

LEONARDAS SIMUTIS,
Federacijos Sekretorius

2334 So. Oakley Avenue,
Chicago, Illinois.

VILNIOUS GRĮŽTA Į NORMALŲ GYVENIMĄ

Kaunas, spalių 30.—Senosios sostinės gyvenimas staugia atgimė, atsidarė krautuvių, mieste pilna žmonių, o namai pasipuošę Lietuvos trispalvėmis. Mieste užviešpatavo visuotinas džiaugsmas, žmonių veidai nušvėta. Vilniaus gyvenimas grįžta į normales vėzes.

GEDIMINO KALNE—LIETUVOS VĒLIAVA!

Kaunas, spalių 30.—Šeštadienį (spalių 28 d.), visų tautybių minioms sveikinant Lietuvos kariuomenės įžengę Vilniun. Sekmadienį, visoj Lietuvoje skambinant varpais, Gedimino Kalne iškilmingai iškelta Lietuvos vėliava. Iškilmėse dalyvavo ir vėliavos iškilimo aktą pasirašė ir Amerikos Ministras Lietuvai p. Owen Norem.

LIETUVOS DŽIAUGSMAS ATGAVUS VILNIŲ!

Kaunas — "Sulaukėme!" buvo istorinės spalų 11 dienos šūkis. Išsiveržęs iš milijonų lietuvių širdžių Kaune, visoje Lietuvoje ir tolimose svetimose kraštuose, ir nemažai pačiame Vilniuje ir Lietuvai gražinamoje Vilniaus krašto srityse.

Pirmosios žinios apie Vilniaus gražinimą Lietuvai buvo gautos anksti rytą per radiją ir sukilę kauniškiai vienas kitą džiaugsmingai sveikino obalsiu "Sveikinam su Vilniumi!" Iš pat ryto Kauno gatvėse judėjimas buvo daug didesnis.

12-tą valandą įstaigos ir mokyklos užsitarė ir visi, kas gyvas, nusiskubino prie Karo Muziejaus pasidalinti bendru džiaugsmu. Kaunas nebuvo dar tokios milžiniškos manifestacijos turėjęs.

Organizacijos su šimtais vėliavų ir neorganizuotų kauniškių minios užtvindė visą didžiulę Vienybės aikštę ir aplinkines gatves. Netilpę gatvėse žmonės pripildė namų balkonų, langus ir stogų platformas. Visuomenės atstovai prie Nežinomojo Kareivio kapo, atiduodami pagarbą žuvusiems už Vilnių karžygiams, sudėjo daugybę žydinčių gėlių ir vainikų. Generolas Nagius (Nagevičius) ir Vilniui Vaduoti Sąjungos pirmininkas dr. Juška per garsintuvus pasakė kalbas, pabrėždami lietuvių tautai svarbią dieną ir su šios dienos džiaugsmu surištas ateities pareigas.

"Mūsų sieloje šiandien šventa, mes žengiamė per skausmus ir gyvenimo patyrimus į gražią Lietuvos ateitį, kurioje visiems žmonėms būtų gera ir jauku gyventi, kur nebūtų nei skriaudžiamųjų nei skriaudžiančiųjų. Mes esame į Vilniaus kraštą, nešdami karą iš sunkių katastrofų paliečiai liudžiai brolišką pagalbą ir visoms ten gyvenančioms tautoms ištisą ranką", pareiškė gen. Nagius.

Po jausmingų ceremonijų prie Nežinomojo Kareivio kapo, minios, giedodamos "I Vilnių, I Vilnių" ir orkestrų lydimos su vėliavomis nutraukė prie prezidentūros pasveikinti Respublikos Prezidento ir vyriausybės, kur visų vardu kalbą pasakė Šaulių Sąjungos vadas pulk. Saladžius ir į džiaugsmingus minių sveikinimus atsakydamas Respublikos Prezidentas pareiškė: "Vilniaus atgavimas yra didelis džiaugsmas mūsų tautai. Tada matyti iš jūsų veidų, iš jūsų džiugavimų. Bet nepamirškite, vieno visų svarbiausio dalyko, kad mes į Vilnių turime netikėtą, bet mes Vilniuje turime daug, be galo daug pareigų. Mūsų pareiga — atjausti Vilniaus krašto gyvenimą ir jam padėti ne tiek žodžiais, kiek savo darbu ir aukomis. Šitas darbas ir tos aukos turės būti dedamos ant mūsų visų pečių nuo mažo ligi didžio, nuo neįturtingo ligi turtingiausio, visi, kiek galėdami, turės pakelti šią našta, kuri įvairiomis pareigomis pasireiškia". Po to, amerikiečių lietuvių aukotajam Laisvės Varpui skambinant ir orkestrams pritariant, visų buvo sugiedotas Lietuvos himnas ir minios, laisvai dainuodamos Vilniaus dainas, vėl užtvindžiusios viso Kauno gatves pamažu išsiskirstė.

Organizacijų Atsišaukimas ir Tauta
Vilniaus Vadavimo, Tėvynės, Kariuomenės Kūrėjų Savanorių, Atsargos Karininkų, Jaunųjų Ukiniukų Ratelių, Skautų, Pirmųjų, Liet. Tautininkų, Jaunosios Lietuvos Sąjungos, Katalikų Veikimo Centro, Pavasario Federacijos ir Darbo Rūmų pirmininkai išleido atsišaukimą ir visuomenę Lietuvoje ir užsieniuose, kuriame be kt. sakoma:

Vilniaus laisvas. Vilniūs grįžta Lietuvai. Devynioliką metų kentusi brangioji Lietuvos sostinė Vilniūs žengia į laisvę ir gar-

bingą gyvenimą nepriklausomoje Lietuvoje. Kovojome ne veltui teisingą kovą. Tautos ir vyriausybės pastangomis Vilnius jau laisvas. Rusų tauta ir jos vyriausybė suprato lietuvių tautos jausmus ir gyvybinius reikalus ir Vilnius su lietuviškais žemėmis geria valia perleidiama Lietuvai. Sveiki, broliai ir sesės vilniečiai, sulaukė laisvės. Nuo šios dienos mes visi jau esame vienos tėvynės, vienos Valstybės sūnūs ir dukterys. Žinome, kad Vilniaus kraštas ilgas metus buvo naikinamas ir alinamas, kad Vilniaus kraštas reikalingas mūsų paramos ir pagalbos. Tad visoje Lietuvoje, Amerikoje ir visur kitur, kur yra lietuvių, tuojau organizuokite komitetus vilniečiams remti ir rinkime gausingas aukas pinigais, ūkiu gaminiams ir daiktams. Nei dienos negaišdami padėkime kentėjusiems ir varguosiems Vilniaus krašto gyventojams, kad jie iš pirmos dienos pajustų tikrosios motinos Tėvynės meilės šilumą."

Organizavimas Pagalbos Vilniečiams

Spalų 11 d. jau susirinko įvairių organizacijų atstovai aptarti klausimams, kaip kuo greičiau susuorganizuoti realios pagalbos teikimą Vilniaus gyventojams. Renkamos aukos pinigais, daiktams ir produktams. I Vilnių tuojau išvyko maisto kooperatyvų įgaliotiniai ir rengiami pirmieji maisto transportai.

Nuvažintiems vilniečiams sušelpiti jau pirmąją dieną visuomenė ir organizacijos pradėjo nešti stambias aukas. Pieno ūkio kooperatininkų šeima paspyrė 100 tūkstančių litų vertės pieno produktų. Tą auką sudarė visų pieno statytojų Lietuvos ūkininkų spalų 11 dieną i pienines visoje Lietuvoje pristatytas pieno kiekis. Pienocentro ir pieno perdirbimo bendrovių tarnautojų tos dienos uždėtis ir skiriamos tam tikros sumos. "Lietūkis" paspyrė 10.000 litų vertės grūdų, o tarnautojai 6.000 litų. Mažeikių verslininkai paspyrė vagoną rugių, Sveikatos departamento direktorius Mickus aukavo 1000 litų, o jo žmona visą savo ūkio šių metų derlių. Kauniškis Vincas Steponavičius 1000 litų, žemės ūkio ministerijos šaulių kuopa 1500 litų, Finansų ministerijos tarnautojai 1.300 litų ir eilė kitų mažesniomis sumomis.

VERSLININKAI JAU SUGRĮŽO

Kaunas.—Spalų 8 d. grįžo iš Amerikos lietuvių verslininkai, kurie iš New Yorko išplaukė rugšėjo 16 d. olandų laivu "Statenendam".

Per Atlantą perplaukė laimingai. Kelionė trukusi savaitę laiko, bet ties Anglija jų laivą su laike anglų karo laivai, visus keleivius iškratė ir nugabė į Londoną, o "Statenendam" pasilikęs užantspauduotas okeane. Keleivių tarpe buvę 200 vokiečių.

Iš Londono mūsų verslininkai įvairiais kanalais ir sąsauriais anglų laivu atplaukė į Olandiją, iš kur per Vokietiją, pro Gdynę ir Danciją pagaliau laimingai pasiekė Kauną.

Grįžusieji gražiausiai atsiliepi apie Amerikos lietuvius, pas kuriuos turėję nuosirdų priėmimą. Taip pat šiomis dienomis grįžo švedų laivu "Kungsholm" dr. Šliupas, M. Baronaitė, dail. U. Šinskas ir kt. Jų laivas taip pat su nemažais nuotykiškais plaukės, kol pro Grenlandiją, Islandiją, šiaurine Atlanto dalimi pasiekė mažą anglų uostą Kirkvaldą, iš čia Norvegijos šiaurės pakraščiais švedų Goteborga, pagaliau per Stockholmą ir Taliną — Lietuvą. Jų kelionė trukusi tris savaites.

LAPKRIČIO MĖNUO--SPECIALIS VAJAUS PERIODAS

GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS PINIGINES DOVANAS

Pildomojo Komiteto nutarimu, generalinis Susivienymo naujų narių vajas pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO MĖNUO SKIRIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau sia narių, gaus tokias dovanas:

1-ji dovana.....	\$20.00
2-ji ".....	15.00
3-ji ".....	10.00
4-ji ".....	7.50
5-ji ".....	5.00
6-ji ".....	5.00
7-ji ".....	5.00
8-ji ".....	2.50
9-ji ".....	2.50
10-ji ".....	2.50

Šios dovanos bus išmokėtos tik už tuos narius, kurie bus prirašyti per šį specialų periodą, tai yra, lapkričio mėnesį.

Už kiekvieną naują aplikantą, prirašytą į bile klasę, skaitysis vienas balsas, išskiriant Jaunamečių Klasę A, kur už kiekvieną naują aplikantą skaitysis po pusę balso.

Kiekvienas narys gali prisidėti prie savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo specialės dovanos. Kiekvienas narys turi galimybę užsidirbti komišino nuo 50 centų iki \$8.00 už kiekvieną naują narį.

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. Visa lapkričio mėnesį pašvęskime savo organizacijos stiprinimui ir laimėjimui paskirtų dovanų.

Susivienymas dabar turi moderniausias apsidraudimo klases su rezervais dėl pilnamečių ir jaunamečių.

Prirašydami naujus narius stiprinsite Susivienymą, atliksite savo artimo meilės darbą, prisidėsite prie savo tautiečių vienijimo, lietuvištos gavinimo ir palaikymo.

Vyrai ir moterys, į darbą! LRKSA PILD. KOMITETAS

VILNIAUS MIESTO ĮSTEIGIMAS

Puikus ir kruopštus Lietuvos reformuotųjų bažnyčių istorijos žinovas Josephas Lukaszewiczius, 1848—1850 metais Leipzige atspausdinęs vokiečių kalba du toms uose veikalus "Geschichte der reformierten Kirchen in Litauen", antrame tome kalbėdamas apie Vilnių kaip Lietuvos reformacijos lopšį, Vilnių vadina Lietuvos sostine ir visų epochų lietuvių tautinės kultūros židiniu, jo žodžiais betariant "Die Hauptstadt Litauens und in jeder Epoche der Heer der nationalen Kultur". Kadangi naujasis reformacijos tikėjimas Lietuvoje te pradėjo sparčiau plisti tik 16 šimtmetyje ir iš karto pasireiškė Vilniuje, Lietuvos istorinėje sostinėje, tai galima tvirtinti, kad tuo metu Vilnius tikrai jau buvo išaugęs ne tik į Lietuvos politinio gyvenimo centrą, bet ir į kultūrinę kovos židinį. Spėjama, kad apie 16 šimtmečio vidurį Vilniuje jau buvo daugiau kaip 100.000 gyventojų, nors senesniais metais buvo nusiaubusios dvi epidemijos, įvykusios 1552 ir 1569 metais. Vis dėlto 100.000 gyventojų miestui tuo metu jau daug reikė. Virtęs ne tik Lietuvos valstybės politiniu, bet ir kultūrinu, šiuo atveju religinių kovų centru, Vilnius istorinė Lietuvos gyvenimo nuo to laiko pradėjo vaidinti dar didesnę vaidmenį. Čia mes norime pateikti vieną kitą legendą ir istorinę datą bei įvykį iš istorinės Lietuvos sostinės įsikūrimo ir augimo.

Kaip paprastai visi senesnieji miestai, neturį savo įsisteigimo tikslų datų, yra apgaubti įvairių legendų ir pasakojimų. Geriausias to pavyzdys yra Roma. Tokiomis legendomis yra apibūtinami ir Vilniaus įsisteigimas. Lenkų istorininkas Dlugoszas Vilniaus miesto įsteigimą priskiria lietuviams, nors pačius lietuvius jis laiko ateiviais iš Italijos. Yra istorikų, kurie Vilniaus miesto įkūrimą priskiria skandinavams, kurie, slinkdami į Rusijos gilumą, prie Neries upės aptikę patogią vietą ir čia įsikūrę. Pačių skandinavų buvimas Lietuvoje nėra istoriškai užginčijamas, tačiau ar jie tikrai yra Vilniaus miesto steigėjai, tvirtinti būtų per drąsu. Rusų kronikos mini 1070 metais čia valdžiusį Rostislavą ir 1129 metais Vilniuje viešpatavusį lietuvių kunigaikštį Dovydą, bet ir tų kronikų žinios nėra visi patikimos, nes jos yra gausios prieštaravimai ir netikslumais.

Kaip senas miestas Vilnius gausus įvairiais padavimais. Tai

jau legendų sritis. Ties padavimai teigia seniausia Vilniaus vietą buvusį Bakštą. Tai buvusi tvirtovė su urvu, kuris jungęs tvirtovę su Vilniaus upe ar Trakais. Tame urve gyvenęs siaubingas milžinas, kuris visus savo stiprius žvilgsniu nužudydavęs. Tačiau vienas drąsuolis vis dėlto išdrįsęs į urvą įeiti. Jis turėjęs veidrodį ir to veidrodžio stiklė atsispindėjęs siaubo žvilgsnis patį milžiną nužudęs. Bychovco metraštis mini ir kitokį padavimą. Mirus Vilniaus kunigaikščiui Dovydui II, kunigaikštis šventaragis apie 1272 metus Vilniaus ir Neries santakoje esančiame šventame ažuolyne įkūręs Perkūno šventyklą su amžinąja ugnimi. Čia buvę ir kunigaikščių bei kunigų lavonų deginimo vieta. Vėliau čia buvęs sudėgintas ir paties šventaragio kūnas, o pati šventykla buvusi perkelta į kitą vietą.

Pagaliau paminėtinas plačiai žinomas padavimas apie Gedimino sapną. Kartą didysis kunigaikštis Gediminas išjojęs medžioti į Neries ir Vilniaus santakos kalnus ir čia nukovęs didelį taurą. Po medžioklės kunigaikštis užmigęs ir tame pačiame kalne, kur nukovęs didelį taurą, sapnavęs geležinį vilką. Vilko staugimas buvęs labai stiprus ir išrodęs lyg šimto vilkų staugimas. Šventykos kunigas Lizdeika kunigaikščiui sapną išaiškinęs taip: geležinis vilkas reikiąs stiprią pilį, o vilko staugimas reikiąs tos pilies didelę ateitį ir miesto garsumą. Po tokio sapno išaiškinimo kunigaikštis Gediminas tauro nukovimo kalne įsakęs pastatyti pilį, o slėnyje prie šventykos medinius rūmus, kuriuose pats apsigyvenęs. Nuo to laiko ir prasidėjęs Vilniaus miesto augimas ir didėjimas. Iš paskutiniojo pasakojimo matyti, kad čia yra su mišiusios legendos su istoriniais įvykiais.

Visai neabejotinas dalykas, kad Vilnius buvo didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino rezidencija. Nuo 1323 metų yra dokumentų, kuriuos Gediminas rašinėjo popiežiumi, vokiečių ordinui ir kitiems miestams. Viename iš tų raštų Vilnių jis vadina "Civitas nostra regia Vilna". Dėl to nėra jokios abejonės, kad nuo 1323 metų Vilnius buvo pats didžiausias Lietuvos kunigaikščių sostinė. Nuo šios dienos prasideda Vilniaus miesto augimas ne tik gyventojų skaičium, bet ir jo reikšmės didėjimas istorinėje Lietuvos gyvenime. Jame gyveno visa eilė Lietu-

ANESTEZIJA--APMARINIMAS

Rašo DR. C. I. BLOŽIS

Žodis anestezija yra paimtas iš graikų kalbos. Reiškia paneigimas žmogaus jausmų bei apmarinimas nervų.

Anestezija yra dviejų rūšių. Viena vadinasi bendra, generali, kuomet skirtą sąskaitą imant per nosį visas žmogus, arba gyvulys, lieka bejausmis, arba giliau miega. Toji bendra anestezija dar dalinama į dvi skirtingas rūšis, būtent, į skysčių ir dujų medžiagas. Abi tos medžiagos lygiai veikia ant nervų.

Antroji anestezijos rūšis vadinama vietinė, nes ji veikia tik toje kūno vietoje, kurią vaistai pasiekia. Šios rūšies anestezija dalinama net į tris skirtingas rūšis: skysčių, mosties ir mechaniška. Su pastarąja rūšimi, tai yra mechaniška, tikiu, daugelis iš skaitytojų yra susipažinę. Pavyzdžiui, pasitaiko nuspausti ranką, arba koją bei jų dalį; tarsi nuspaudimas sulauko normiai nervų veikimą ir toji vieta lieka bejausmė.

Anestezijos istorija labai ypatinga. Žiloje senovėje nebuvo valdžios, universitetų arba mokslo centrų, tinkamų ir apmokamų tyrinėtojų, tik vienas, kitas savanoris, pasišventęs visuomenės gerovei, arba mokslui pašauktųjų genijų, kurie darė tyrinėjimus su įvairiais vaistais bei įvairių žolių dalimis, kaip jie veikia ant žmogaus kūno. Vienas tokių buvo Graikijos filosofas Homeras, kurį dėka Vilniui buvo lemta išaugti į istorinę Lietuvos sostinę ir lietuvių tautos kultūros ir atgimimo židinį. Kaip tai buvo padaryta ir kas daugiausia nuspelė Vilniaus miesto ugdymui, visa tai jau išeina iš šio rašinio tikslo ribų.

"L. A."

LIETUVIŲ DIENOS

Ivykusios Rugpiučio 15 d., 1939 m. Lakewood Park, Pa., Atskaita

Pajamos	
Už guzikėlius.....	\$146.80
Už auto tags.....	52.76
Kolekta laike šv. Mišių.....	37.69
Nuo koncerto.....	45.96
Lakewood Park Co. auka.....	550.00
Viso.....	\$833.21

Išlaidos
Už guzikus ir auto tags... 51.35
Šv. Juozapo parap. chorui 15.00
Švč. Jėzaus širdies parap. "Band"..... 15.00
Iždininko alga..... 5.00
Raštininko alga..... 5.00
Viso.....\$91.35
Gryno pelno liko.....\$741.86

Pasiūsta
Šv. Kazimiero Seserims, Newtown, Pa.\$185.47
Šv. Pranciškaus Seserims, Pittsburg, Pa. 185.47
Jėzaus Nukryžiuoto Seserims, Elmhurst, Pa. 185.47
Tėvams Marijonams, Thompson, Conn. 185.47
Kun. Kazimieras Rakauskas, 25-tos Liet. Dienos Iždininkas

PADEKA LAKEWOOD LIETUVIŲ DIENOS DALYVIAMS

Jau kelinti metai, kai rugpiučio 15-tą dieną pasikartoja Jūsų kilnus darbas—Lietuvių suvažiavimas Lakewood. Visi pasilinksminatė, turėdami intenciją savo aukomis paremti lietuviškas įstaigas.

Širdingiausiai dėkojame gerbiamiems kunigams vadams, darbininkams ir visiems Lakewood'e buvusiems už suteiktą ir mums \$185.47 auką. Didžiai įvertiname jūsų paramą ir palankumą. Melsimės už jus, prašydamos švenčiausios Panelės, kurios šventėje rengiate išvažiavimus, kad Ji rūpintųsi mūsų garadarių reikalais ir užtartų už jus pas savo mylimąjį Sūnelį. Jums širdingai dėkingos, Šv. Kazimiero Seseris, Villa Joseph Marie, Newtown, Penna.

Reikalaukite "GARSO" ADMINISTRACIJOJ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ir nukreipdavo ir sumuštas žmogaus kūno dalis. Ties vaistai ramindavo skausmus, o kartais sumuštąjį ir užmigdydavo.

Taigi, iš kiniečių primityviai pagamintų vaistų vėliau gydytojais bei mokslininkai padarė išvadą, kad tokia priemonė gali būti gera ir prie darymo operacijų ir pradėjo tuos garus naudoti, kol nesurado geresnių būdų užmigdyti žmogaus, kuriam reikėjo operaciją daryti.

Apie anestezijos atsiradimą ir jos istoriją galima būtų parašyti didžiulę knygą, kaip ji atsirado, vystėsi, tobulėjo iki mūsų dienu.

Už tikros anestezijos suradimą, daugiausia kredito priklauso Amerikos dantų gydytojams, būtent, dr. H. Wells, kuris 1840 metais pradėjo tyrinėti dabartinį nitrus oxid, keturiasdešimt metų vėliau, pasiekė pasauliui jog anestezija yra tikra ir nitrus oxid yra saugus ir patartinas vartoti, kur mariniamas reikalingas. Ši marinimo priemonė ir po šiai dienai tebevartojama.

Kadangi traukdamas dantis es labai daug sykių esu vartojęs nitrus oxid, nekartą man buvo pastatyta klausimas, ar nėra pavojinga migdyti gazu. Suprantama, žmogus negali išsivaizduoti, kad jis yra vaistais migdomas ir kad nėra jam jokio pavojaus. Drąsiai galiu sakyti, kad gazo davimas žmogui nėra daug pavojingas, kaip valgymas. Valgydamas žmogus kai kada persivalgo ir nuo to suserga, o migdant žmogų gazo duoda visuomet patyrę žmonės. Jie žino tikrą gazo kiekį-saiką ir jo veikimą ant žmogaus nervų su lig tuo laiku jo padėties bei sveikatos.

Vietinė anestezija, kuri šiandienai daugiausia vartojama, neturi aiškios istorijos ir jos dabar yra devynios galybės. Jų gamintojai kiekvienas perša savo produktą, tvirtindami, kad jo yra geresnė už kitą. Bet tikrenybė visos jos yra panašios veikimu ir daug priklauso nuo vartotojo patyrimo ir sumanumo, būtent, kada, kiek, kaip ir kokiose aplinkybėse yra toji anestezija vartojama.

Daug kredito priklauso kitam Amerikos gydytojui, įžymiam chirurgui, dr. W. S. Halsted, kuris 1885 metais pirmutinis padarė anestezijos išvirkštimą į dantų smagenis. Taisai būdas ir dabar Amerikos daktarų-dantistų vartojamas.

Apie vietines anestezijas taip pat daug kalbama, būk tai esą pavojaus. Tos kalbos neturi jokio pagrindo. Jos yra paprastas žmonių išmislas.

Svenčionys, Vilniaus kr.— Čia gyventojai lenkų paskutinėmis dienomis nemažai nukentėję nuo anarchijos ir banditų, kurie buvę pradėję plėsti žmones, ypač lietuvius ūkininkus. Maskvos laikraščiai skelbia, kad tokie banditai esą išgaudyti ir atiduoti teismams.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianopolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtinams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniais.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite
"GARSO" ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laikškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Kašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čizauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienis, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 118th St., Cleveland, Ohio.

METINIS LRKSA CONNECTICUT APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Hartford, Conn. — Spalių 29 d. parapijos salėj, 339 Capitol Ave., įvyko LRKSA Conn. apskrities metinis suvažiavimas.

Conn. apskritis turi labai gerų nutarimą—užprašo šv. Mišias kas metinį suvažiavimą už gyvus ir mirusius narius.

Gerb. kun. J. Kripas atlaikė šv. Mišias 10 val. ryte. Conn. apskrities raštininkė ir gabi socialistė Valerija Kaunietytė labai maloniai išlavintu balsu giedojo Mišių laike. Daug vietinių ir apylinkės Susivienymo narių ir delegatų dalyvavo šv. Mišiose. Tai labai pagirtina, kad LRKSA nariai nepamiršta savo brolių—gyvų ir mirusių.

Susirinkus delegatams svetainėn, 89 kuopos pirmininkė Veronika Petraitienė pasveikino visus ir paprašė gerbiama prelatą J. Ambotą atidaryti susirinkimą malda. Atkalbėjęs malda prelatas J. Ambotas pasakė labai gražią kalbą. Ragino visus tvirtai laikytis prie katalikiškų organizacijų, kaip tai LRKSA. Labiausia ragina rašytis jaunimą, kuris yra Susivienymo ateitis.

Susirinkimą vedė Connecticut apskrities pirmininkas Pijus Poškus.

Rašt. V. Kaunietytė pranešė, kad mūsų apskritis jau gyvuoja nuo 1915 metų, kitą metų apvaikščios sidabrinį jubiliejų.

Gauta liūdina žinia nuo 11 kuopos delegatų, kad mūsų didis veikėjas ir daug prisidėjęs prie suorganizavimo Conn. apskrities Juozas Kazlauskas mirė. Išgirde tokią liūdina žinią visi sustojo sukalbėjo maldą už Juozo vėle. Išsėkis amžinai, mūsų didis veikėjas, palikęs visiems auksinę atmintį ant visados. Liūdina, kad mūsų pirmieji veikėjai re-tėja, likusieji sensta. Tadgi nepamirškime prirašyti jaunųjų, kad ir jie sulaukė mūsų dienų taip pat būtų linksmūs priklausydami prie Susivienymo.

Šis suvažiavimas labai gražiai ir rimtai svarstė reikalus. Komisija išdavė raportus iš kurių pasirodė, kad viskas gerai veikiama. Trilypės gegužinės komisija nudžiugino visus pranešdama, kad šių metų gegužinė buvo labai sėkminga. Paliko gražaus kapitalo visiems trims apskritims.

Nutarta paaukoti vilniečiams dėl karo nukentėjusiems \$10.00, Waterburio našlaitynui \$10.00 ir misijonieriams \$2.00.

Conn. apskritis pasirodo savo

LRKSA CHICAGO APSKRITIS JUDINA ŽEMĖ

Spalių 29 d., šv. Mykolo parapijos salėj įvyko mėnesinis L. R. K. S. A. Chicago apskrities susirinkimas, kuriame atstovų dalyvavo veik iš visų kuopų, gyvuojančių Chicago ir apylinkėje, išėjus Cicero, West Pulman ir Dievo Apvaizdos parapijoj.

Išklausius atstovų pranešimų iš kuopų, nutarta daugiau kreipti dėmesio ir silpniau gyvuojančias. Apskritis turi išsirengus agitatorių (J. Mickeliūna, 6747 S. Artesian Ave.), kuris įpareigotas, jei kuri kuopa reikalauja pagalbos, padėti jai didesniuose darbuose, k. a. vajuje ir p.

Plačiai buvo kalbama vaju reikalu, kuris iki šiol Chicago apskritį buvo mažai judinamas. Nutarta pradėti lapkričio mėnesiu ir vaju-talką išjudinti vis pas kuopas, visus veikėjus tam panaudojant gyvųjų žodį, spaudą ir radio. Apskr. įgaliojo radio komisiją susitarti su viena kuria lietuvių radio valandų leidimo įstaiga dėl penkių minučių kalbos Susivienymo reikalais. Rysium su vaju, buvo iškeltas net toks klausimas—paskelbti paiešką agentų, kurie, panašiai insurance kompanijų agentams, dirbtų Susivienymui išsinešdami naujus narius. Komisija duodamas didelis, pav. už \$2,000 polisą agentas gauna komiso net \$8.00. Tas dalykas pavestas apskrities valdybai nuodugniau pasvarstyti ir, atsiradus tokiems agentams, juos supažindinti su Susivienymo apdraudimo polisais.

LRKSA yra mūsų fraternalinė organizacija. Ją galima taipgi pavadinti ir lietuvių apdraudimo korporacija, nes yra tvarkoma

valstybių apdraudimo departamentų įstatymais, kaip ir bet kuri apdraudimo kompanija. Dėl to, kam lietuviams dėtis prieš svetimtautių apdraudimo kompanijų, kad tokią pat turime savą, lietuvišką, kurioj galime apdrausti savo gyvybę net iki \$2,000 keturių rūšių polisais.

Kadangi šių metų Susivienymo Chicago apskrities piknykas gražiai pavyko ir dalyvavę jame žmonės labai patenkinti, nutarta ir 1940 metais surengti dar šaukesnį piknyką tame pat Liberty Grove, liepos 7 d.

Susirinkimas, išklauses sekr. I. Sakalo pranešimą apie diena-raščio "Draugo" 30 metų jubiliejų ir rengiamą tam jubiliejui paminėti bankietą, pripažino vienbalsiai, kad vienintėlis mūsų dienraštis labai daug prisidėjęs prie Susivienymo ugdymo ir vykdinimo visų jo sumanymų, nutarė, kad ir dėl neturtingo išdo, pasveikinti savo bičiulį su \$15 auka, sykiu jubiliejiniam numerį įdėti sveikinimą su visų Chicago apskrities kuopų valdybų parašais.

Šiam susirinkimui labai gražiai pirmininkavo mergaičių 117 kuopos (Feminine Fancies) pirmininkė Ieva Lukošūtė, kuri sekantį apskrities susirinkimą pakvietė į savo kuopos ribas—Marquette Park. Susirinkimas bus laikomas toje vietoje, į kurią pakvies mergaičių kuopa, kuri yra viena gviausių Chicago apskritį. Po susirinkimo mergaičių kuopa, kaip užtikrino jos pirmininkė I. Lukošūtė, suvažiavusiems atstovams žada išskelbti surpyzą. Susirinkimo diena bus paskelbta vėliau.

Apskr. sekret.

STOUGHTON, MASS. APLANKIUS



KAZYS LEKECKAS,

įžymus LRKSA veikėjas, Worcester, Mass., 41 kuopos naujų narių organizatorius, taip pat rūpinasi naujų kuopų organizavimu kitose gretimose lietuvių kolonijose.

Nors netaip išėjo, kaip aš tikėjau, bet visgi turiu pripažinti, kad vykti apsimokėjo.

Spalių 29-tą atvykus į Stoughton lygiai 3-čią val. po pietų įeinu į svetainę, kuri vadinas Lithuanian National Hall. Susitikęs vieną iš pažįstamų sužinojau, kad šiandien vestuvės ir abi svetainės užpildytos svečiais. Iš pasikalbėjimų sužinojau, kad čia gerokai įsigalėję įvairių srovių elementai, o katalikai prieš juos tūpčioja. Atsidusau ir manau sau—čia nieko gero dėl L. R. K. S. A. negalima nuveikti.

Čia sutikau Joną Valentukevičių ir jo žmoną Elena, kuriu pirklauso prie LRKSA 141 kp. Montello, Mass. Valentukevičius patarė važiuoti namo, o jie kita kartą pasamdysią svetainę ir kviesią kalbėti LRKSA reikalais. Sutikome laukti pakvietimo su prakalbotomis ir palikęs visą amuniciją, kurią gavau iš Centro, grįžau į Worcester, Mass. Tai štai kokia pradžia Stoughton, Mass.

Vienok turiu pažymėti, kad yra vilties čia įsteigti naują L.

R. K. S. A. kuopa. Nereikia nusiminti, bet reikia džiaugtis, kad radau savo draugų, prietelių ir pritarėjų su kurių pagalba bus galima veikti—organizuoti kuopą Stoughton'e. Lietuvių čia randasi apie 1,500 (su jaunimu), tai LRKSA kuopai yra vietos ir ji gaus narių. Jonas Valentukevičius su žmona Elena pasižadėjo dirbti, kad LRKSA kuopa čia užgimtų. Jie turi ir gerų bendradarbių, kaip Petras Miškinis, Vincas Bunevičius, abu gyvena prie School St., Stoughton'e.

Valentukevičiai ketina paimit svetainę, užkviesti kalbėtojus greitai, kaip galima.

Kazys Lekeckas, organizatorius

WORCESTER, MASS.

LRKSA 41-mos Kuopos Parengimas

Sekmadienį, lapkričio 12-tą, 5 val. po pietų, šv. Kazimiero bažnytinėje svetainėje rengiamas bingo su užkandžiais. Įžanga suaugusiems ir vaikams lygiai — 25 centai.

Į šį vakarėlį yra kviečiami visi Worcesterio ir apylinkės lietuviai, o jau 41 kp. nariai-rės visi dalyvaus. Yra rengiama graži programa, o mūsų rengimo komisijos nariai-rės ruošiasi, kad svečius už tą mažos vertės įžangą tinkamai priimti. Be to bus duodamos dovanos bingo lošėjams.

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13-tos Kuopos Susirinkimas

Lapkričio 12-tą dieną š. m. tuojau po sumos bus ekstra LRKSA 13-tos kuopos susirinkimas. Kadangi vajuus jau baigiasi, o dauguma nori įsirašyti prie Susivienymo 13-tos kuopos, tam matome reikala laikyti nepaprastą susirinkimą, kad duoti progos prisirašyti, kol dar nereikia mokėti įsirašymo. Suaugusius priimame iki 55 metų, vaikus galite prirašyti nuo gimimo datos.

Kviečia Komitetas

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vavus (tešis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apdraudus sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės ir metinės mokesys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesyst.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažymėta jo sertifikate atsima pats, o mirus anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalpgaviam.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram daugy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviam. Asmuo pasirinkęs šį apdraudus sertifikata ne tik apdraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys regulieriai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo apdraudus suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles regulieriai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: išmokėtą apdraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apdraudą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviam. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų pratęstą apdraudą, jo sertifikatas būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviam būtų išmokėta pilna originalės apdraudus suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, pratęstos apdraudus terminui pasibaigus, tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoje kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikata, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdraudus skyriaus klasėn, lieka pilnateisium nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centre. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunamečių Certifikatas). Klasės C apdraudus sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apdraudus kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Certifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamečiai pasiekus pilnametį amžiaus, nereiks daryt jokių permainų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Įsirašant vajuus laiku įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašėliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia ku greičiausiai siųsti Susivienymo Centru.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi būt užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būt vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi senuosius sertifikatus ir norėtų apdraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario apdrauda negali būt didesnė kai \$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys-narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būt priimami Susivienym.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

GIRĖNŲ KUNIGAİKŠTIS
DVIEJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

Parašė RUDENS GĖLĖ

TURINYS

Girėnų Kunigaikštis—Lobis nori būtinai savo dukterį kunigaikštę Puputę išleisti už kunigaikščio Dabučio.
Dabutis vyksta kolonon pas Puputę. Jaunieji nebuvo susipažinę bei viens kitą matę. Dabutis pirmiau, negu ves Puputę sau už žmoną, vyksta su savo palydovais su ja susipažinti. Atkeliaęs prie kunigaikščio Lobio pilies, persirengia drūtug su palydovais, kaimiečių drabužiais ir eina prie kunigaikščio Lobio rūmų. Dabutis, kunigaikščio sode sutinka merginą — Girėnų Kunigaikščio Lobio patarnautoją. Po ilgų derybų ir ginčų—Dabučiui leidžiama susirasti kunigaikštę Puputę, kuri tuo tarpu vaikstinėja pušynuose. Puputė pastebi paprastą kaimietį, bet patogu, gražų jaunikaitį, įsimylį jį. Dabutis kalbina Puputę mest iš širdies nežinomąjį kunigaikštį, apleist tėvo rūmus ir pasprukt su juo.

VEIKIANTIEJI ASMENYS

LOBIS—Girėnų Kunigaikštis.
PUPUTĖ—Kunigaikščio duktė.
DABUTIS—Joanos kunigaikštis, Puputės sužadėtinis.
RŪTA—Kunigaikščio rūmų užvaizdas.
ŠILUTĖ—Puputės draugė.
LIUDAS—Dabučio draugas.
KLEVAS—Pramogų užvaizdas.
SKRUOBLIS—Turto užvaizdas.
MEILUTĖ
SVELNUTĖ
GRAZUTĖ
GERUTĖ
DRASUTĖ
BIRUTĖ
RAMUTĖ
GIEDRIUS
SAULIUS
KURTAS
KRŪMAS
ŽAUNIUS
GRINIUS
LAUKYS
KORAS—didžiūnai, bajorai, aukštos kilmės merginos ir merginos patarnautojos.
VEIKSMAS I—Popietis. Kunigaikščio sode.
VEIKSMAS II—Tos pačios dienos vakaras. Kunigaikščio rūmuose (Vedybos rytu).

DRABUŽIAI

LOBIS—Gražūs kunigaikščio drabužiai. Abiejuose veiksniuose.
PUPUTĖ—I-am veiksme baltas sijonas, perjuostas plačia mėlyna juosta ir baltas iki žemės apsiautas.
DABUTIS—I-am veiksme gražūs kaimietiški drabužiai. II-am v. kunigaikščio drabužiai, prie šono kardas.
RŪTA—I-am veiksme svarus žalias sijonas. II-am v. vakarinis baltas sijonas.
LIUDAS—drabužiai kaip Dabučio.
ŠILUTĖ—I-am veiksme baltas perjuostas sijonas. II-am v. vakarinis baltas sijonas.
RŪMŲ MERGINOS—tokie, kaip Šilutės drabužiai.
VAIKINAI—toki, kaip Dabučio drabužiai.
KLEVAS
SKRUOBLIS
gražūs paprasti drabužiai
MERGINŲ KORAS—I-am veiksme Lietuvos tautiniai drabužiai. II-am veiksme balti vakariniai drabužiai.
VAIKINŲ KORAS. I-am veiksme gražūs bajoriški drabužiai. II-am veiksme gražūs vakariniai drabužiai.
MERGINOS PATARNAUTOJOS—spalvuoti su priekaisėmis drabužiai.
PASTABA. Drabužiai nėra reikalingi brangūs, bile tik būtų svarūs ir pritaikinti.

ESTRADA IR PATARIMAI

VEIKSMAS PIRMAS. Prie rūmų sodas. Vasaros pietis. Sode matoma gėlės, krūmai, medžiai. Rūmai matytis estrados užpakalyje, po dešine. Paprasti suolai—vienur kitur pastatyti sode.
VEIKSMAS ANTRAS. Kunigaikščio rūmų vidus. Didelis apšviestas kambarys; gražios kedės, kunigaikščiams ir bajorams atsisėsti. Iš užpakalio per vidurį gražiomis karantiomis palomis papuošta įžanga (ėjimas). Iš šono po estrados kairė—langas papuoštas ilgomis iki žemės karantiomis langtėmis, už kurių bus paslėptas Dabutis. Paveikslas, gėlės, stovyklas galima padėti, jei leidžiama apyvostovos. Reikia turėti gurbelį, kuriame bus įvairios gėlės.
VEIKSMAS I.
VAIZDAS. Kunigaikščio rūmų sodas. Bajorai ir garbingosios merginos vaikstinėja ir kalbasi. Kai kas sėdi sodo suoluose, kai kas žaidžia; bet kaip tik koras pradeda dainuoti ramiai visi susikaupia.
1. Overtura.
2. Koras.
Kaip malonu mums čionai,
Norš gyvenk tik amžinai...
Vaikstinėti, žaist linksmi

Mat, jaunimo mūs geismai.
Kaip gražū, kur tik matai:
Ten paukšteliai čilb aukštai—
O kaip skamba jų balsai:
Daros saldu, kai klausai.
Ten žaliuoja—štai kviečiai:
Šeimininko jie svečiai:
Duonos bus ir ištekliaus.
O tos girios Lietuvas—
Brangenybė mūs tautos.
Lietuvis jų neapleis:
Praeitį jos mums praskleis.

(Ieina skubiai šauklys.)
ŠAUKLYS tinkamas, pasirengęs — režisoriaus numatytas asmuo)—Štai kunigaikštis čionai. (Didelis sąjūdis. Koras tvarkosi į eiles—palikdami tuščią estrados priešakį).

3. Valio, Valio, Valdove Mūs
KORAS.—Valio, valio, valdove mūs,
Čia laukiame mes jus.
Visos tautos garbė esi,
Ir praeitis šviesi.
Žinai, žinai—labai gerai,
Kad mylime tiktai.
Tavęs ne'pleisim niekadoms.
Tarnausim Tau visados.
Valio, valio, valdove mūs,
Tikrai mes mylim jus.
Visos tautos garbė esi,
Ir praeitis šviesi.

(Ieina aukštos kilmės merginos poromis—labai susikaupia. Paskui įeina Rūta, labai rimtai nusiteikus; už jų Klevas ir Skroblis, paskiausia įeina kunigaikštis.)

LOBIS. Labą dieną, labą dieną visiems.
VISI (nusilenkia). Labą dieną—jūsų aukštybe!
LOBIS. Kokios naujienos? Kaip gyvuojat? O kur mano dukrelė? Kas girdėt apie mūsų žentą? O siuvėja ar atvyko? O žuvis pietums čionai?
RŪTA, KLEVAS ir SKROBLIS (kartu). Kunigaikštystė—jūsų aukštybė... Kunigaikštis—jūsų aukštybė... Žuvis—jūsų aukštybė...
LOBIS (susierzinęs). Na tai tau ir turi. Kniaukia visi, kaip katinai. Jūs žinot, kad man nepatinka tas jūs trukšmas: Aš turiu įvesti drausmę, kad vienas kalbėtų, o ne visi kartu trukšmautų. Nepykit, jei bausiu, jei kas manęs nepaklausytų. Na tai štai vėl klausiu—kokios naujienos?
VISI. Jūsų aukštybe, nėra jokių naujienų. (Lobis pyksta—kiti rausta iš pasipiktinimo).

LOBIS. Kur Kunigaikštystė?
RŪTA (baimingai). Jūsų aukštybe—kunigaikštystė—saldžiuose sapnuose paskendus išlisi.
VISI (švelniai). Taip—išlisi.
LOBIS. O mūsų išrinktasis—žentas?
KLEVAS. Jūsų aukštybe, nieko nežinau.
LOBIS. O siuvėja atvyko?
SKRUOBLIS. Jūsų aukštybe, dirba išsiujuos.
LOBIS. Na, o žuvis, ar čionai?
VISI. Taip, jūsų aukštybe!
SKRUOBLIS. Taip, taip, bet brangiai užmokėta.
LOBIS (piktai). Brangiai, brangiai; tai tam valkatai žvejui parodysiu—lėpsiu rykščių įkrėsti—tai bent žinos, kad aš valdovas, o ne koks liurbis.

4. Valdovas Aš—Ne Liurbis Koks
LOBIS. Valdovas aš—ne liurbis koks,
Švelnus būvau—but noriu toks;
Turiu jums pranešt, nenoriu jus pešt,
Jei būsit paklūnusūs vargų nereiks nešt.
KORAS. Valdovas jis puikus,
Visus mums laikus,
Teisingas ir drąsus,
Vyras tai narsus.
Ir jo nieks neapgaus,
Valdovo gudraus;
Bet jeigu prispaus,
Tai už kaltes tik baus.

LOBIS. Teisingas aš visiem būvau
Ir nieko rōd's neapgau.
Jūs gerai žinot tai, jus myliu tikrai.
Bet piktą jei dirbsit, bus jums negerai.
KORAS. Valdovas jis puikus... (pasikartoja).
LOBIS. Kas man galėtų pasakyt,
Kad kitaip kas reikt daryt
Dėkingas būčiau aš labai,
Kad išnyktų tik vargai.
KORAS. Valdovas jis puikus... (pasikartoja).
LOBIS. Panelė Rūta! Meldžiu man pagelbėt mano dukrelės vedybų reikale. Ar jos drabužiai paruošti? Ponios ir ponai, pasimatysim vėliau. Šį vakarą įvyksta kunigaikštystės Puputės sužadėtuves su kunigaikščiu Dabučiu. Kviečiu jus atvykti.
VISI (nusilenkia). Ačiū jūsų aukštybe.
LOBIS. Galėsit pašokt, pasilinksmit, na gal ir užkandis bus neprošalį. Žinoma, viskas brangu—už viską tik mokėk. Kas matė, kad žuvyčių pora kainuotų du litu. (Lobis apleidžia estradą—paskui jį seka Rūta, Klevas, Skruoblis ir Koras.)
(Bus daugiau)

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainės kambaryuose. Visi nariai malonėkite susirinkti.
PITTSBURGH, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.
WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambary, 1:00 val. po pietų.
CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėj, 2 val. po pietų.
CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų atsiveskit prisirašymui.
NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną tuoj po sumos šv. Jurgio dr-jos salėj, 180-2 New York Ave.
SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumos pobaznytinėj svetainėj.
MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambary.
MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kampas Chandler Ave.
MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj.
SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną paprastoj vietoj po pamaldų. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duktes užsimokėti.
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj tuoj po sumai.
MEKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos salėj.
HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po pamaldų, t. y. 12:30 po pietų.
CICERO, Ill. — 48-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 7:30 vakaro šv. Antano parapijos mokyklos kambary. Nariai, įsidėmėkit.
NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumai, parapijos svetainėj.
SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj po mišų.
CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.
DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj po sumai.
EYNON, Penna. — 80-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumos.
CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 2 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos svetainėj, 46 ir Wood Sts.
N. S. PITTSBURGH, Pa. — 87 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną V. Jėzaus Dangun Žemgimo parapijos salėj, tuoj po pamaldų.
WATERBURY, Conn. — 91 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary, 1 val. po pietų. Visi nariai atėikit.
EASTON, Pa. — 93-čios kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapijos salėj.
GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po mišų, bažnytinėj salėj.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną po pirmų Mišų šv. Jurgio parapijos svetainėj.
NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumos, šv. Andriejaus parapijos salėje, kampas Stanley ir Church Sts.
BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.
HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną riai, teikšitės dalyvauti.
GARY, Indiana — 129-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 15-ta ir Linkoln st.
ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos salėj, So. West St. Pradžia 1 val. po pietų.
SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 2-ą val. po pietų bažnytinėj salėj.
WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną parapijos svetainėj.
AURORA, Ill. — 154-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų, kuopos raštinko bute, 1386 Superior St., Aurora.
CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumos (12 val.), Gimimo Pa-nelės šv. parapijos svetainėj, 68th ir Washenaw, Marquette Park.
NIAGARA FALLS, N. Y. — 170 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po sumos.
DETROIT, Mich. — 171 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj po sumai.
CASTLE SHANNON, Pa. — 172 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.
WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną po pamaldų, šv. Baltramiejaus parapijos mokyklos kambary.
AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, tuoj po mišų.
E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną Nekalio Prasiidėjimo Panelės šv. parapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., tuoj po sumos.
ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų pas Praną Adomoni, Thompson St.
ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėj salėj, tuoj po sumai, 1 val. po pietų.
ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1-ą valandą po pietų parapijos salėj.
REINERTON, Pa. — 220 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 2 val. po pietų pas kuopos pirmininką Antaną Šmulskį, 1132 E. Grand City, Pa.
THROOP, Pa. — 225-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų Vinco Gerdziūno salėj, 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.
W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną.
PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną po sumos, šv. Ambraziejaus pobaznytinėj svetainėj.
NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1:30 val. po pietų pas kuopos sekretorių K. Kvedaravičių, 809 S. Hanover St., Nanticoke, Pa.
KANSAS CITY, Kansas. — 236 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną šv. Kazimiero parapijos svetainėj po sumos.
AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.
MOUNDSVILLE, W. Va. — 249 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 1 val. po pietų, paprastoj vietoj. Visi atsilankykite laiku ir atsiveskite naujų narių.
MINDEN, W. Va. — 251 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. Va. Pradžia 1 val. po pietų.
PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 2 val. po pietų, Ant. Urbanavičiaus name, 3322 Howley St., Pittsburgh.
DETROIT, Mich. — 265 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po sumos šv. Antano parapijos mokyklos kambary, 25th ir Vernon Highway.
MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną po pamaldų, bažnytinėj salėj.
SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną Malonėkit visi nariai susirinkti ir naujų atsiveit.
CARBONDALE, Pa. — 298 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi atsilankykite.
PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus parapijos mokyklos kambary, 1123 Lemon St.
GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną po Nr. 433 Iowa Ave.
DETROIT MICH.
265 Kuopos Nariams
Spaliū mėnėj įvykusiame mūsų kuopos susirinkime fin. rašt. J. Keblaitė pranešė, kad kuopos išdas tuščias ir dar kai kurie nariai neužsimokėję ekstra mokėčių po 25c., o kuopai išlaidų yra kas mėnuo. Todėl buvo nutarta, kad į sekantį lapkričio 12 d. susirinkimą kviešti visus narius, kur bus galutinai apkalbėta, ką kuopa turės daryti, kad pinigų sukūlus. Prašome 265 kp. narius dalyvauti šiame susirinkime, lapkričio 12 d. tuoj po sumos šv. Antano parapijos mokykloje. Skaitlingiau dalyvaujant bus smagiau svarstyti savi reikalai.
Taipgi, nariai, kreipkime dėmesį, kad nors keletą naujų narių prirašius, nes mūsų kuopai labai reikalinga gauti keletą jaunėsnų narių, kurie gali daug ką kuopai padėti. Lauksime Rašt.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miltauskas
KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išėvijios vaikų dalis giminės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.
Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVOS ŽYDŲ KONFERENCIJA

New Yorkas.—Spaliū 27 dieną Hotel "Diplomat" įvyko Lietuvos išėvių žydų Federacijos (Federation of Lithuanian Jews) metinė konferencija.
Konferencija prasidėjo 10 val. ryto ir tęsėsi visą dieną.
Federacija vienija visus Kanados ir JAV žydus išėvius iš Lietuvos. Ši konferencija sutraukė virš 1000 delegatų iš atskirų vienetų ir skyrių. Jos garbės prezidentu yra Sidney Hillman, viceprezidentu—univ. prof. J. S. Jaffe.
Maždaug prieš 11 metų buvo susitvėrusi panaši centrai, bet ji nerado pritarimo ir išnyko. Prieš tris metus kiti žmonės ėmėsi iniciatyvos suvienyti visas atskiras draugijėles, kad sudarytų rinti jų veikimą ir sustiprintų šelpimo sekcija Lietuvoje. Mažos draugijėlės paremdavo kiek savo miestelio žydus, bet nesant centro, kuris sudarytų bendrą planą, negalėjo nuveikti didesnių dalykų. Dabar jie įsitikinę Federacijos naudingumu ir jau apie 2000 mažų draugijėlių įstojo į Federaciją. Pirmu tokiu didesniu užsimojimu yra planas pastatyti Kaune bendrabutį kelims šimtais jaunų žydų, kur jie gyvendami per kelius metus išmokyti amatų ir, likę Lietuvoje arba iškeliaję į pasaulį, būtų pasiruošę gyvenimui. Amerikos siuvėjų sąjunga, kurios prezidentu yra Lietuvos žydas Sidney Hillman, ypatingai parėmė šią sumanyą, tučtuojau paskyrė \$10,000 ir dar \$15,000 pažadėjo vėliau. Tuos pinigus gavus, Fed. of Lith. Jews mano pradėti Kaune statybą ir patį namą-bendrabutį pavadinti Sidney Hillman vardu.
Sekmadienio susirinkime priimtas Federacijos statusas, iš kurio matyti, kad ji sau tikslu stato remti socialinį ir kultūrinį žydų veikimą Lietuvoje. Apie 4 val. po pietų į Konferenciją atvyko Lietuvos Gen. Konsulas J. Budrys. Jo atvykimas visų dalyvių buvo sutiktas atsistojuimu ir ovacijomis. Konferencijos pirmininkas E. Epštein pertraukė dienotvarkę ir per mikrofoną žydų kalba prabilo į tūkstantį delegatų.—I mūsų konferenciją atvyko atstovas vienintėlės pasaulyje valstybės, kuri valdžios lėšomis užlaiko žydų mo-
kyklas. Jis savo demokratišku, visiems prieinamu būdu, paveržė žydų simpatijas, kur jis tik buvo, tiek New Yorke, tiek Bostone, tiek Philadelphiaje ir kitur. Jis visur turi draugų. (Vėl visuotinos ovacijos).
J. Budrys pasakė atitinkamą žodį, tarp ko kito pareiškėdamas, kad dabar, atgavus Vilnių, žydų skaičius Lietuvoje pakilo iki 350,000. Ir toliau, kaip ir iki šiol kad buvo, reikalinga ypatingai geras sugyvenimas. Jis išreiškė viltį, kad Amerikos Liet. Žydų Federacija palaikys stiprius ryšius su Lietuva. Turėdama tarp savo narių daug žynių asmenų, žurnalistų ir leidėjų, pavartė savo įtaką, visuomet gindama teisingus Lietuvos interesus. Be to, padėjo už 200 dol. auką Vilniaus reikalams.
Po to, dar kalbėjo Bostono žydų atstovas, pareiškėdamas, kad išgirdę konsulo žodį, kad Lietuvos Paviļjonui reikia paramos, jie tuojau sulig išgalių jį davė. Philadelphia žydų atstovas įteikė Gen. Konsului 50 dol. auką vilniečiams šelpti.
Po sveikinimų vėl pereita prie dienotvarkės. Rezoliucijų komisija pateikė susirinkimui nutarimą:
pareikšti savo džiaugsmą ir pasveikinti per Lietuvos gen. Konsulą Lietuvos valdžią su Vilniaus atgavimu ir pareikšti, kad šioje trečioje metinėje konferencijoje Lietuvos žydai išėviai Amerikoje, kaip vienas pasiryžę remti kuo išgalėdami Lietuvą ir antra, tuojau pradėti vaju po visą Ameriką surinkti Lietuvos žydams 100,000 dol.
Čia pat ant prezidentumo stalo paspylė čekiai ir pinigai. Sukelta geroka suma aukų to fondo pradžia.
Birštonas.—Šią vasarą svečių Birštone buvo rekordinis skaičius. Autobusų stotyje užregistruota apie 30,000 per visą sezoną atvykusiųjų. Vien ligonių gydysis būta per 3000. Kurorto gydymo klostė per šį sezoną išduota vonių arti 35,000.
Lenkijos pasiuntynys Lietuvai ministras Charwatą su visa šeima ir atstovybės nariais apledo Lietuvą ir išvyko į Prancūziją ir Angliją.

Šeiminninkė! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeiminninkauti,
Išigykite Knygą
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIZIŪRĖJIMAS
Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, priekšionus; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.
Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS NR. 18

Table with 2 columns: Name of organization and amount. Includes Vilniaus Reikalams, Klaipešos Treininiam, APSIGYNUMO REIKALAMS, and IVAIRIEMS REIKALAMS.

JUOZO A. MICKELIŪNO RADIO KALBA APIE DARIAUS-GIRENO MEMORIAL HALL

(Pasakyta Lapkričio 6 tą iš WGES Stoties)
Brangūs lietuviai! Laikau sau už garbę tarti žodį, kitą, šiuo nepaprastai svarbiu reikalu. Mes, Amerikos lietuviai, Amerikos legijono nariai, kurie dalyvavome Pasaulinio Karo fronte—vienai iš mūsų kovojome prancūzų, kiti anglų, tretį belgų, dar kiti rusų žemėse. Mes kovojome nuosirdžiai trokšdami, kad ir mūsų žygių išeitų Tėvynėi Lietuvai į naudą, nes kovodami po Jungtinių Amerikos Valstybių vėliava, žinojome, kad stovime už mažųjų tautų laisvę ir už pasaulio demokratiją. Ne vienas mūsų brolis žuvo begindamas Amerikos kovose ir žuvo trokšdamas, kad Lietuva išsilaisvintų iš po svetimųjų jungo. Taigi, mus visus karūs jungė vienas tikslas, viena idėja—Tėvynės meilė ir jos laisvė.
Chicago lietuviai legionieriai yra susiorganizavę į posto vienetą, pavadintą mūsų sparnuotų didvyrių Dariaus-Girėno vardu, kurie savo drąsiu žygiu mūsų tautos vardą ir garbę į padangę iškėlė.
Mūsų 271 posto nariai, sekdami mūsų didvyrių žygius, išpareigavo į nepaprastai kilnų istorinį darbą. Šiandien džiaugiamės mūsų komandanto Wm. Sebastian ir buvusio komandanto bei statymo

PAIEŠKOJIMAI

Paieškau savo vyro Juozapo Bakučio. Kilęs iš Raziškių k., Girkalnio parap., Raseinių apskr. Į Ameriką atvyko 1912 m. Gyveno Beloit, Wis., o kovo 5 d. 1921 m. į Worcester, Mass. pas broją Antaną. Iš ten gavau apie porą laišku ir po to nieko apie jį negirdėjau. Dabar ištkio labai svarbus reikalas apie jį sužinoti. Pats ar jį žinantieji tuoj praneškite. Tikrą žinią pirmutiniam atsiuntusiam apie mano vyrą—gyva ar mirusį duosiu \$5.00. Adresas: ONA BAKUTIENE, 3230 So. Green St., Chicago, Ill.

“ŠVENTOJI VALANDA” MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS
Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą-maldose ir giedoti giesmes su choru.
Kaina 15 Centų, Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų
Reikalaukite: “GARSO” ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

AMERIKOS ŽYDAI RŪPINASI SAVIŠKIAIS, NEPAMIRŠKIME IR MES SAVŪJŲ

1. Finansškai galinga žydų organizacija “American Jewish Joint Distribution Committee” kurio biuras randasi New Yorke, kreipėsi į Lietuvos Pasiuntinę bei Vašingtone, kad ir jų atstovai būtų leista vykti į Vilnių, drauge su Lietuvos išlaisvinimo kariuomene. Spalių 27 ir 28 dienomis kada įvyko Vilnijos ir Vilniaus miesto atvadavimas, tai ir šios organizacijos atstovas, drauge su visos Lietuvos centralinio šelpimo komitetu, turėjo progos ten nuvykti.

Nėra mažiausios abejonės, kad pašalpa reikalinga vietos lietuviams—vilniečiams nemažiau kaip žydų tautybės piliečiams ir bėgliams ir iš Balt-Gudijos.
2. Žydų Telegrafo Agentūra New Yorke (Jewish Telegraphic Agency, Inc.) turėjo šitokią susirašinęją su Lietuvos Pasiuntinybe.

Ponas Landau, Agentūros Direktorius buvo pareiškęs susirūpinimo dėl žydų, ypač bėglių, traktavimo Vilniuje. Lietuvos Atstovas spalių 21 dieną jam taip atsakė:

“Dear Mr. Landau: In reply to your letter of October 20th, I am inclined to reason that it is entirely premature to make conclusions, based only on newspaper reports. I believe that the complicated

problem of refugees in Lithuania will be solved in a just and satisfactory manner under existing circumstances. A certain number of refugees will voluntarily return to their previous places of residence, others, possibly, will be urged to return, but there is hardly any reason to believe that all refugees will be forced to return to the territories they came from.

“I am also sure that the citizenship problem will be solved adequately and that we, here, are not fully informed of all the circumstances, therefore, we cannot venture to suggest a solution. I take this opportunity to inform you that on October 14th I cabled to my Home Office regarding Mr. Veinerman. I am sure he will have no difficulty in reaching Vilna.

Very truly yours, P. ZADEIKIS, Minister of Lithuania.”

Į tą Lietuvos Ministro laišką p. Landau atsiliepė šitaip:

“May I thank Your Excellency for your letter of October 21st. I greatly appreciate the kind sentiments it bespeaks. Faithfully yours, JACOB LANDAU”

Po Vilniaus sugrįžimo į Lietuvos valdžią, žydų piliečių skaitlius žymiai padidėjo. Lietuvių-žydų tradicinis draugiskumas bus vystomas toliau.

Lietuvos P-bės Žinios

CLEVELAND, OHIO

Švento Jurgio Parapijos Susiorganizavo Nauja Draugija

Nepersenaui gerb. klebonas kun. V. G. Vilkutaitis sukvietė būrėlį moterų. Susirinko parapijos mokyklos kambary ir suorganizavo Motinų-Mokytojų Lygą—Parent-Teachers League. Nors draugija yra jauna, bet jos darbštumas yra jau matomas. Į PTL priklauso visos šios diecezijos parapijos motinų mokytojų draugijos.

Laikė 40 valandų atlaidų mūsų parapija priruošė pusryčius visiems parapijos mokyklos vaikučiams (apie 200), kurie priėmė Komuniją. Tai labai pagirtinas darbas ir turėtų būti visų remiamas. Motinos, kurios siunčia savo vaikus į parapijnę mokyklą, turėtų prisirašyti prieš šios draugijos, o visuomenė remt parengimus. Pirmas parengimas bus Card ir Bunco Party antradienį, lapkričio 14, šv. Jurgio parapijos svietainė.

Pirmoji šios draugijos valdyba: pirmininkė Monika Vensloviėnė, vice pirm. Dela Jakubauskienė, rašt. Ona Bučinskienė, prot. rašt. Mae Brazienė, iždin. Ona Bruder. Venslovos

DETROIT, MICH.

O. Aksomaitienė Dalyvavo Presos Kongrese

Spalių 11 d. Ona Žilinskaitė-Aksomaitienė dalyvavo kaip spaudos delegatė, Press Congress for Michigan (State) Club Women, Detroit. Kongresą sušaukė Michigan State Federation of Women's Clubs ir The Detroit News laikraštis.

Onai Aksomaitienei jau suėjo virš 25 metai, kaip dirba literatūros, spaudos ir visuomenės darbe tarp lietuvių ir kitataučių lietuvių. Ji yra lietuvių ir anglų laikraščių korespondentė, dažnai jos raštai telpa netik lietuvių laikraščiuose, bet ir angliškose.

Ona Aksomaitienė yra gimusi spalių 9-tą dieną Plymouth, Pa. Ją krikštino klebonas kun. Aleksandras Burba pirmoje Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje. Ona dalyvavo kun. Al. Burbos (pirmo Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos klebono) laidotuviuose.

Ona Žilinskaitė-Aksomaitienė sykiu su tėvais gyveno Plymouth, Kingston'e, Wilkes-Barre, Lu-

zerne, Pittston'e, Scranton'e, vėliau Chicago, Ill.; Springfield Ill., vėl grįžo į Chicago, o Detroit, Mich., gyvena 24 metai.

Aksomaitienės tėvas ir motina Petronėlė Šipailaitė-Žilinskienė-Zalionienė atvyko į Ameriką daug metų prieš kunigą A. Burbą. Žilinskai buvo vieni iš pirmųjų organizatorių ir parapijonų Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos. Matas Žilinskas mirė Plymouth, Pa., palaidotas svietimtaučių kapuose, nes dar tada nebuvo baigtos lietuvių kapinės. Paliko dukterį Oną 9 mėnesių amžiaus ir dukterį Antaniną, žmoną našlę Petronelę.

Matas Žilinskas Vilkiavskyje, Suvalkuose ir Naumiesty buvo paštininkas ir uolus knygnešys, kalbėjo dešimčia kalbų. Petronėlė Šipailaitė-Žilinskienė-Zalionienė yra probobutė 4 generacijų ir bobutė 13 anūkių. Ji gyvena Detroit, Mich. Rap.

CLEVELAND, OHIO

Liūdna Žinia

Iš Lietuvos gauta žinia, kad šių metų rugpjūčio 15 d. Griškabudy mirė Ona Kundrotienė Sutkaitytė, sulaukusi 80 metų amžiaus. Paliko nuliūdime 3 sūnus ir 3 dukteris. Sūnus Vincas ir Pranas gyvena Clevelande, dukštė M. Verikienė su šeima gyvena Muskigan, Mich. Vienas sūnus ir dvi dukterys Lietuvoj. Taip pat paliko anūki, kitus gimines, prietelius bei draugus. Buvo malona ir ramus būdo. Buvo dukštė Kazimiero ir Onos Sutkaičių, kilusi iš Menkinų kaimo, Sintautų parapijos. Velionės brolis kunigas Sutkaitis, kuris buvo klebonu šv. Kazimiero parapijoj, Pittsburgh, Pa., mirė keli metai atgal.

Prieš mirtį 4-rias savaites sunkiai sirgo. Dukštė Marcelė Sabaliauskienė iki paskutinės minutės prižiūrėjo motiną. Į laidotuves prisirinko daug giminių, kaimynų ir draugų atiduoti paskutinį patarnavimą.

Rugpjūčio 18-tą, 9 ryto, 3 kunigai atlaikė šv. Mišias. Iš bažnyčios palydėjo į Griškabūdį kapines ir palaidojo šalia jos žento Antano Sabaliausko, kuris mirė 16 mėnesių atgal. Prie kapo kunigas pasakė gražų pamokslą. Išsėkis Viešpaties ramybė! Rap.

Į Kauną jau atvyko Vokietijos emisaras vokiečių iškraustymo į Vokietiją reikalams tvarkyti von Tvardovskis.

Į LIETUVĄ

Keliaukite Vikingų Laivais

Per Gothenburgą, Švedija

Laivų išplaukimų tvarkaraštis ir laivokorčių kainos suteikiama nemokamai. Kreipkitės į mūsų autorizuotus agentus ar bet kurią mūsų raštinę.

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis laivokorčių agentas.

Swedish American Line 4 West 51th St., New York, N. Y.



ENJOY THE BEST BUY IN RYE!

Pilnos vertės... sutaisymo, skonio ir pilno 100 proof! Dėl tiesioginio gerimo ar maišymo. Pirk FOUR KINGS šiandien!



BEST SELLING RYE IN PENNA! Maska Distillers Products Corp., Phila., Pa.

PHILADELPHIA, PA.

Vaukučių Koncerto Atbalsis

Po vaikučių-muzikantų koncerto įvykusio spalių 22-ą šv. Jurgio parapijos svietainė, į taji vaikučių orkestrą prisirašė net penkiolika naujų narių.

O tas gi koncertas medžiaginio pelno, kaip girdėjau, suteikė net apie pusantro šimto dolerių. Jurgietis

AR TAMSTOS SŪNUS-DUKTĖ PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI DA NE, TAI NESI ATLIKĖS SAVO PRIEVOLES.

Nepaprastai Palengvinimas Reumatikų Skausmų

Nekenkite bereikalingai raumenų skaudėjimui. Tūkstančiai žmonių pasiekė nepaprastai palengvinimą reumatikų skausmų, strėnų raumenų skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip raumenų skaudėjimų vien išsitrindami su Pain-Expelleriu. Šis sensacingas limimentas ūmai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų bonkučių jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkite ir jūs bonkute Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

DAINUOKIM

“Garso” išleido vadina-mus “SONG SHEETS” su daugybe gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikščynose ir visikiuose suėjimuose. Keturi puslapiai 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau atidė noluidai. Užsisakykit tuojau.

“GARSAS” 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RASYKITĖS PRIE PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS—LRKSA.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pusantro šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniui ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris “GARSAS.” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” KATALOGAS

MALDAKNYGĖS

Table listing prayer books: DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—baltais aparais, ANIOLAS SARGAS—juodos odos aparais, DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—juodais aparais, ANIOLAS SARGAS—juodais aparais, MALDŲ VAINIKELIS, MALDŲ RINKINĖLIS—prastais aparais, NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GELELĖS, NOVENA PRIE SV. FRANCISKAUS ASIZIECIO.

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI

Table listing LRKSA membership badges: MOTERISKI, paaukuoti, VYRIŠKI, aukšiniai, VYRIŠKI, paaukuoti, ŽIEDAI, 10 kt.

DRAMOS IR KOMEDIJOS

Table listing plays and comedies: TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija, ERSKĖČIŲ TAKŪ—Mačiūlio, RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų, DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija, DOLPĖLIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas, EMĖS IR KALBĖK, MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepažejo, MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienių Pečių, Ši-mas Oratorius.

ĮVAIRIOS KNYGOS

Large table listing various books: TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS, Parašė kun. S. Draugelis, KATALIKŲ BAZNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio, MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasilauskas ir J. Matulevičius, TĖVYNES SARGAS—Spaudos draudimo laikais ejęs TILŽėje liet. katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.), REGEJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, legenda—H. Sirkevičiaus, PASAKOJIMAS ANTANO TREČIŪNO—Vyskupo M. Valančiaus raštai. Naujas išleidimas, 40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pilyų ženklai ir gerbai, BAZNYČIOS ISTORIJA, TIESOS AIDAI (Paskirstomąji Valskyje—Kun. P. Saurusaičio šv. JEZAUS VARDŲ DE-JOS ISTORIJA—Kun. P. Saurusaičio PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis, KRIAUCIUS MOTIEJUS—dialogas, SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos, ATSARGIAI SU UGNIMI, APIE APRAUDA, EUROPOS ISTORIJA, KRAZIŲ SKERDYNĖ, KRUVINA REVOLUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? KŪDKIŲ AUKLĖTOJAI (Kun. P. Saurusaičio), LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS, LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA, LOGIKOS EVOLUCIJA, LAISVEN BEZENGIANT, NAUJOJI VALDŽIA, PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI, PAZINKIME SOCIALIZMĄ, RAMBYNO TĖVYNEJE, RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN, SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ, LIETUVIŲ GALYBĖ, ANYKŠČIŲ SILELIS, eilės, LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA, IŽDŲ SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson, BROLIAI, PIRMŪN TIESOS KELIU, RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto, NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas, SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Saulys, ISPAZINTIES PASLAPTYS, Vertė B. Kasaitis, MARIKĖ, parašė Vargšas, SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLUCIJA. Parašė dr. S. Sultė, EKSPRESIONIZMAS DAILEJE IR POEZIJOJE. Parašė A. Jakštas, KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. Dineika, LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. K. Paltarokas, ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. J. Maculevičius, KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas, JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS FRANCIS-KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas, Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas, “KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija, PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS. Sutaisė M. Salčius, ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė J. Masiliūnas.

MUZIKA

Table listing music: LIETUVOS HIMNAS, ADVENTO IR KALEDŲ GIESMĖS (J. Žilviečiaus).

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

Table listing children's literature: KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko, VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis I., VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis II., TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS, BROLIUKŲ DOBĖLELIŲ, patarimai ir pamokymai mūsų vaikams. Iš vokiško perdirbo Kupranas, VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos. Sutaisė B. R-tė.

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso žeimynoms, kurių kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygu iš šio katalogo nurodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už pinigų (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.



OUR GIRLS

By EVE A. LUKAS

SEARCHING FOR HAPPINESS

At one time or another we all adopt a theory in life to look for happiness and contentment.

Man has invaded numerous sources of nature searching for something he realized was lacking in life. Some believe in education, some in bettering their positions, some travel — each one seeking to solve the answer. Some maintain that the thousands of dissolutions that they can indulge in will cure their desires, but what does one find?

Why must there be this tragic fear and contradiction? An eye was made to see with, an ear was made to hear with and a heart was made to love with, so should it be in the heart where lies true happiness? The heart of man was not made for himself; it belongs to the Giver of life. After all, everything that man has sought after has ended in failure. Isn't it true?

Man's genius has conquered distances and time, looking for something beyond his power or reach—looking for a remedy but never being satisfied with its results. Man may attain glory, power, wealth but all that is artificial. True happiness does not lie in the material things of life—not in the humdrum of a successful business career—not in the achievement of popularity—not in wealth or being able to squander money. Can you stop and realize how temporary all this is? What a short time in life one has to enjoy it!

What lies in wealth, power or glory? Just arrogance, conceit and hypocrisy, because one fears to admit the truth or hates the idea of relinquishing certain rights. False friends gained, eventually betray and deceive you. They never praise your glory. They'll encourage you

to boast yourself so that you'd be able to satisfy your egotistical nature. True friends appreciate your latent power; not what you used to be but what you can be and what you are. They aim to convey to you the true path that would lead to your objective in search of happiness.

Wealth may be lost. Power and glory may be taken away. Friends may come and go. It's only nature to expect these changes. What would you do when you'd have to admit defeat? Would you be able to face the truth and begin at the very beginning and psycho-analyze yourself, admit your faults? Don't be ashamed of them but admit that you are not satisfied and that you are still striving and seeking for the better things in life.

Be pleasing to your fellow-men, courteous to the opposite sex, congenial at all times, pleasant in trouble and silent, in success. Remember your childhood days? How helpless you were? Regardless of your age, be the same child at heart—realize that you can never accomplish anything alone. Forget your suffering and disillusionment. Begin now to seriously look for your answer. After all, there isn't a human being living who is actually contented. Can you find your own solution? Would it be that you have to search for peace and tranquility from the spiritual standpoint? Don't hesitate to admit or deny anything but do keep on searching.

Forget your sufferings and disillusionment and begin to solve your solution. Begin from the spiritual standpoint. Search for peace and tranquility; then for the worldly pleasures. Don't stop now. Make up your mind to find the answer. Fight for it and eventually you can rest assured you'll win!

LITHUANIA, PAST AND PRESENT

The whole world is war conscious today. The Spanish War has ceased only recently. Conflicts still rage in Asia and the present war in Europe has every thinking person in a state of worry and disillusionment. Society seems to forget, especially the bitter years of yesterday.

Let's turn back the pages of history some twenty years. We find the following. Numerous Lithuanian organizations were founded in this country for the purpose of aiding sufferers in our native land. These organizations appealed to Congress. Someone had to help these unfortunate victims and no country could render assistance except the United States. Congress finally decided that something had to be done. They authorized the president to set aside a day for the collection of funds for these people. November 1, 1916 was named Lithuanian Day by President Wilson and about \$200,000.00 was raised which was given to the American Red Cross. This money had to be spent in Lithuania. The American Red Cross also collected sums of money and under the direction of the Lithuanian Consul of America sent food, money, clothes, and ambulances to Lithuania.

When the country proclaimed her independence on February 16, 1918, a group of over two

hundred ex-service men from the United States Army returned to their fatherland to join the military and air forces. Captain Stephen Darius and Lieutenant Stanley Girėnas who met with unfortunate circumstances after crossing the Atlantic, commanded this group.

Again in February, 1920, Lithuanians in America were asked to render financial aid. This time we subscribed over a million and a half dollars in the form of loans.

United States recognized Lithuania on May 31, 1921 and friendly relationship has continued since that date. After she had become an independent nation, free of foreign oppression, some thirty or forty thousand Americans decided to return to their native land. Many of them did not realize the far and long reaching consequences of the World War. A nation does not recover from such disaster in a few months or even a few years. Some of our southern states are still paying debts which were incurred during the Civil War. Lithuania is no different and she could not perform miracles. During the next few years, about twenty thousand of these Americans became dissatisfied and impatient and once more returned to their adopted land.

Edward W. Walkonis

WYOMING VALLEY VIEWS

Last Saturday night the Sewing Circle of Wilkes-Barre had a surprise party for one of its members in the home of Mr. and Mrs. Frank Oberaitis. The club member, so pleasantly surprised and feted, was Mrs. Josephine Zubraskas. The spirit of Hallowe'en entered the occasion and the decorations were also of a Hallowe'en nature. After an unusually gay and pleasant evening, all present unanimously agreed that a good time was had by all. Those present were: Mrs. Josephine Zubraskas, Mr. and Mrs. Anthony Skurkis, Mr. and Mrs. P. Gates, Mr. and Mrs. L. Šnipas, Mr. and Mrs. J. Stanilus, Mr. and Mrs. Ashman, Mr. and Mrs. A. Yurkshitis, Mr. Joseph Zubraskas, Mr. J. Šnipas, Mrs. Frances Lusaitis, Mrs. Veronica Yurkshitis, Charles Skurkis, and the Misses Regina Stanilus, Lillian Skurkis, and Veronica Oberaitis.

The regular monthly meeting of the Lithuanian Womens' Club of Wyoming Valley took place on Hallowe'en. To celebrate the occasion, each member invited a guest and a small informal party followed the regular business meeting. Completed plans for the annual Charity Ball were announced by the chairman, Mrs. Dominick Leskoski. The ball is to be held on Monday, November 27, in the Manfield Ballroom, with Donlin's Pennsylvanians providing music for dancing. Cards will be played for those who do not wish to dance, and suitable prizes will be awarded at each table.

The nominating committee of the club is headed by Mrs. Alexander Oshirak, chairman, and comprises Mrs. George Kazokas, Mrs. Peter Kizis, Mrs. Stephen Yencha, and Miss Anne Marcelonis.

Mr. and Mrs. John Long of 254 Stanton Street, Wilkes-Barre, announce the engagement and coming marriage of their daughter, Constance, to Mr. Frank Sterbinski, son of Mr. and Mrs. S. Sterbinski, Thomas St., Kingston. The wedding will take place in Holy Trinity Lithuanian Church on Thanksgiving Day.

The American Lithuanian Student and Professional Club of Pittston held its Hallowe'en party on last Monday in the Casino hall. Dancing and games were the chief diversions of the evening and lunch was served to the following: Olga Machutas, Frances Likaunick, Anthony Remus, Agnes Buzas, John Savakinas, William Padrezus, John and Joseph Wisnosky, Isabelle, Margaret, and Mary Chernosky, Mary Gervie, Stanley Yousavich, Helen Matonis, Peter Machinsky.

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY DISTRICTS' KNIGHTS OF LITHUANIA

Sunday, October 22nd, the New York and New Jersey District, Knights of Lithuania, held a bi-monthly district, in Our Lady of Vilna Parish hall, New York City. In the absence of Mr. A. J. Mažeika, district president, Mr. W. Kružė, 1st vice president, presided. Reverend A. J. Paulekas, C.S.S.R. of New York, opened the meeting with a prayer and gave a short talk. Mr. V. Borus, vice president of the local council, welcomed the delegates and guests.

A delegation from Council 23, Philadelphia, Pa., was present at the meeting. A plaque was presented to Council 12 for having enrolled the most members in the recent district membership drive.

Charles Vaškas of Council 29 gave the final auditing committee report, which was accepted. Al. Dobar, dance committee chairman, announced that plans

Mary Kulbok, Al Rudzavich, Anthony Keder, Ann Regalis, Michael Matulavich, Beatrice Salusky, Fritz, and John Shakochius, Albert Yakalauskas, Helen Yonchunas, Helen Levanoski, Nellie Truncavage, Margaret Masalusky, Helen Papulaitis, Anastasia Kizis, Charles Andruzis, Albert Kapochas.

One of the loveliest of the fall weddings held in St. Casimir's in Pittston was solemnized on Saturday morning when Miss Anne Cepalonis, daughter of Mr. and Mrs. George Cepalonis of Orange, became the bride of Mr. John Mackachonis, son of Mrs. Mary and the late Stanley Mackachonis of Inkerman. Father Kupstas witnessed the ceremony and read the nuptial Mass which followed. Attendants were Miss Rita Kizis, intimate friend of the bride, and Mr. Peter Mackachonis, brother of the groom. Bridesmaids were the Misses Mary Petrosky and Mary Mackachonis. Messrs. Albert Kolbeck and Simon Shimakonis acted as ushers.

The church and altar were tastefully decorated with white chrysanthemums and fern. The bride wore heavy white satin with a long train, long sleeves, tapering to a point at the wrist, high stand-up collar, with tiny white buttons in the back of the dress to the waist. The bodice and high neckline of the dress were accented with white lace insertions. White satin sandals completed the bride's trousseau and she carried gardenias, white roses and white pompons, from which white satin streamers, caught with white snapdragons, fell.

The maid of honor, Miss Kizis, wore apricot taffeta with rounded neckline, puff sleeves, full skirt and bustle back. Her accessories were of silver and she carried a colonial bouquet of pink roses, bronze and pale pink pompons, tied with an apricot bow.

The bridesmaids wore teal blue, cut on princess lines, with short trains, puff sleeves and buttons to the waist in back. Their dresses were identical in cut and color as was their silver accessories. They carried colonial bouquets of red roses and white pompons. All three attendants wore tiaras of real flowers in their hair to match their bouquets.

Best wishes to Miss Leocadia Zemaitis, of Scanton, who is recovering and on the road to health after a siege of pneumonia.

Congratulations to St. Casimir's Church and Parish of Plymouth, on the observance of her golden jubilee last Sunday!

Clementine E. Kizis

ment of their district spiritual director, Reverend M. Kemežis, as national spiritual director for the Knights of Lithuania organization.

Closing prayer was offered by Reverend Kemežis, after which the hosts of the day, Council 12, held a social for all the delegates and guests, many of whom remained for the Hallowe'en dance held in the evening by Council 12. A good time was had by all. Next district meeting will take place in Newark. C. V.

Sunday, October 29th, Newark Council 29, Knights of Lithuania, encountered the Elizabeth Giants of Elizabeth Council 52 in a district bowling league match, played in Newark. Elizabeth took the measure of Newark, making a clean sweep of the series, and thus far has a clean slate in the district league. For Elizabeth, Young, Josephs, and C. Oškutis, were the featured performers; for Newark, Laukžemis was outstanding. Kearney No. 1 Team of Kearny Council 90 will be the next opponent of Newark. This match was rolled on the Newark alleys, Sunday, November 5th. C. V.

LAIŠKAS IŠ BRAZILIJOS

(Ištraukos)

Spalių 2 d. 1939

Mieła Motinėle,

Ačiū už laiškėlius, kurių taip ilgai laukėme. Jaunučių choro vakarėlis gražiai pasisekė. Jaunieji artistai visus stebino savo gabumais. Ypač stebėjosi brazilai, nes jie mums sakė, kad jų vaikai niekuomet negalėtų tokio veikalo pastatyti. Kad nebūtų buvę tiek išlaidų už salę ir leidimus, tai būtų už gražaus pelno. Bet ir taip negalima skūstis. Apmokėjus visas išlaidas pelno lieka šešiolika dolerių. Dabar reikės pradėti kitą veiklą Kalėdoms.

Šiandie, ar rytoj, atvažiuos delegatas į mokyklą. Jau kitas lietuvių mokyklas atlanė ir visur tomis dienomis kada seselės dėsto tikybą. Jos turėjo kalbėti portugaliskai su dideliu ponu. Kalbos egzaminai jau pakeisti. Jie bus tik vieną kartą metuose, spalio mėnesį. Už dviejų savaičių vėl reikės padirbėti. Kad tik ta komisija nebūtų tokia griežta. Po ilgos sausros vakar galutinai sulaukėme lietaus. Kaip tik iškrito pirmieji lašeliai. Seselė M. Norberta bėga sujungti motorį prie šulinio. Girdi, jau kaip gausim vandens. Per tris savaites skolinomės vandens iš kaimynų. Jų šuliniai gilesni už mūsų, tai jiems vandens ilgiau ir užtenka, dėlto ir mums paskolina.

Mūsų gamta vis dar žaliuoja. Mūsų pavasaris netoks, kaip jūsų. Nėra tos gyvybės ir fejauti žmogus to naujo atgimimo. Vis žalia ir žalia. Vaisiai tai šiek tiek keičiasi. Nors larangių ir bananų visuomet yra, bet dabar skaitosi ne jų laikas. Šiuo metu noksta "ameixes". Kas tos ameixes?, klausite? Kaip jums išaiškinti, nežinau, nes Amerikoje jų nėra. Ir jų skonio negaliu prie nieko pritaikinti; nors kai kurios Seserys sako, kad lyg slyvos.

Angliškame žodyne ir sako — "plum", bet visai nepanaši. Vaisius mažas, vidury dvi ar trys didelės sėklos, o kaip atsimeta sėklos mažai kas lieka. "Tai tik zabova" klebonas sako. Dar kitas vaisius, tai "mulberry". Man būnant namie, tai tik teko dainuoti "As we go round the mulberry bush", bet čia tas "bush" tai tikras medis. Mūsų daržė yra tokie medžiai ir visi pilni vaisių. Kasdien išeinam žiūrėti ar jau išsirpusios uogos. Jos labai skanios. Jau tuoj pradėsim "mamonus" rinkti. Mamoni panašūs į "cantaloup". Seselės dar gana gražiai laikosi. Mus tikrai Dievulis laimina. Sveikinu visas!

Jūsų Kristuje,

Sesuo M. Julija

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽISKIS

(Tėsinys)

Rasa — Dievo Kalba

Rasa lašėja tyloje. Taip ir Dievo kalba. Tylume Dievo meilė yra sutirštinta į pranešimus, kaip rasa; neskaitytomis, negirdžiamomis, bet žinomomis tiesiogine dvasios gale ant sielos. Nedaug triukšme, neramume, ir judėjime. Rasa krinta platesnėje tyloje, ramiose skausmo ir ligos vietose; daugiau tyruose nekaip karštuose piūties laukuose arba švariuose daržuose, iš kurių buvome pašaukti.

Rasa lašėja tamsoje. Nevien tik išorinio ištyrimo tamsoje, bet laikais, kuomet mes negalime nieko matyti; kuomet mes, rodos, nevaikščiojame tamsoje, bet "sėdime tamsoje", persilpnė net grabalio; reakcijos ir nuovargio po ypatingo darbo, po didelio arba išjudinančio pasisekimo, net po nepaprastai aiškaus dvasiško palaiminimo. Paziūrai laukan kurią tamsią naktį: nėra jokios audros, jokio lietaus, nė menkiausio ženklo tavo pajautimams to, kas dedasi. Rytė matai kiekvieną augalą ir lapelį pasrūvusį rasos lašais, visą atgaivintą ir atnaujintą, prirengtą dienos karščiui. Taip ir Jo žodžiai krinta ant mūsų sielų tamsoje, ne su jaučiama gale; nieko nešvystelia iš puslapių, niekas nešviečia mesti malonijai šviesą ant tavo praecities. Tu negirdi gausaus lietaus garso, bet žodžiai lašėja, kaip rasa, ir prirengia tave dienai.

Rasa krinta ne vienoje vandens masėje, bet nesuskaitomose mažuose lašeliuose. Ko vienas lašas nepasiekia, kitas pasiekia. Tai ne vienas perviršijantis galingas žodis, kurs atlieka šį šventą nakties darbą sieloje, bet neatjaučiamos daugybės įtakos minkštai krintančios ant Viešpaties augalų; vienas apsisotantis šen, kitas ten. "Kiekvienas nesuskaitytas lašas turi savo pasiuntinystę, ir yra prideringai pasiūstas pas jo paties lapą ir augalą."

Rasos siekis yra palaikyti gyvybę sausose vietose ir sausose metlaikiuose. Nelietinguose kraštuose šis yra geriau suprantama. Rasa nieko akmenimis nei negyvam lapui nedaro. Ji krinta ant mažų nykstančių augalų, kurių lapai prisisunkia gyvybės, atnaujindami drėgnumą, ir užsidarę žiedai vėl prasiskleidžia su šviežesne kvapnimi nekaip

AUKŠCIAUSIOS KOKYBĖS PUKIAUSIO SKONIO ŽEMOS KAINOS!

Pažymėtina kokybė—puikus kvapas ir skonis padarė GREYSTONE Vyną garsiausiu gerimu Pensilvanijoje. Be to ir kainos šio vyno yra žemos! Pirk GREYSTONE Vyną šiandien!

Alcohol 20% by Vol.

GREYSTONE

(PILKAKMENS)

Californijos Kokybės VYNAI

Parsiduoda visose Penna. steito krautuose

C. 1939 Biscaglia Bros. Corp., Philadelphia

pirma. Reikia sausros daugiau bijotis nekaip tamsoje.

"Minkštai rasa krinta vakare, atvedinanti saulės įkaitintą žemę ir vėją; mažas galės visas alpsntančias ji malsiai prižiūri, pirm negu vidudienio naikinimai užviešpatauja. Meilūs švelnūs rasos lašai, kaip paslaptingai jus krintate, išmintis ir pasigailejimas nusileidžia jūms visuose"

—W. H. Havergal.

KUNIGO PIJAUS MISIJŲ-PASKAITŲ MARŠRUTAS

(Bus daugiau)

Penktadienį, lapkričio 10-tą, Saldžiausios Širdies parapijoje, New Philadelphia, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 12-tą, Švč. Trejybės parapijoje, Wilkes-Barre, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 19-tą, Šv. Kazimiero parapijoje, Plymouth, Pa.

Pirmadienį, spalio 20-tą, Šv. Juozapo parapijoje, Binghampton, N. Y.

Antradienį, lapkričio 21-mą, Šv. Kryžiaus parapijoje, Schenectady, N. Y.

Trečiadienį, lapkričio 22-ą, Šv. Kazimiero parapijoje, Amsterdam, N. Y.

Penktadienį, lapkričio 24-tą, Montreal, Quebec, Canada.

Sekmadienį, lapkričio 26-tą, Montreal, Quebec, Canada.

Ketvirtadienį, lapkričio 30-tą, Šv. Petro parapijoje, South Boston, Mass.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSISŪPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinkinių juokų knyga. Ja nusipirkę nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Paskaitinai teks tą knygą susiteškoti ir iš naujo skaityti. Atpaundinta ant puikiausios popieris ir įršta gražiais apdarais. Jų randasi 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama po \$1.00, dabar beveik visą trečdaliu piginta ir parsiduoda tik už 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Pygjo atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lietuvą. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Millauskas. Ketvirtoji laida. Kadangi mūsų išeivijos vaikų didžiulė kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisena tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

ANGLISKAI LIETUVISKAS ŽODYNELIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliskai susikalbėti. Žodynelis turi arti puošnų šimto puslapių, patalio formato, parankus nešiotis kišeniu ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina \$1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Židaniavičius. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite "GARSO" ADMINISTRACIJOS

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

